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Uvod zpravy

Tato zprava je vystupem tematického uUkolu s nazvem ,Statisticka Setfeni ekologického
zemeédélstvi (ekologické farmy - bioprodukce, zpracovani, odbyt a trh s biopotravinami),
zpracovavaného kazdoro&né jiz od roku 2007. Zadavatelem ukolu je Ministerstvo zemédélstvi CR
(MZe), odbor environmentaini a ekologického zemédélstvi. Hlavnim cilem Ukolu je:

a) sbér udajli ze vSech ekofarem potfebnych ke spinéni povinnych zavazkl v(ic¢i Evropské komisi
dle nafizeni Rady (ES) 834/2007 (tj. vypInéni statistickych informaci o ekologickém
zemédélstvi, které jsou definovany Eurostatem a jsou povinné pro vSechny ¢lenskeé staty),

b) sbér Gdaju k analyze rozsahu zpracovani, odbytu a trhu s biopotravinami v Ceské republice
véetné vyvozu a dovozu bioproduktl a biopotravin,

c) sbér informaci nutnych z pohledu MZe k hodnoceni vyvoje sektoru a implementované politiky.

Tato zprava je druhym vystupem vySe zminéného tematického Ukolu a obsahuje zejména
zakladni statistické udaje o ekologickém zemédélstvi v CR (tj. udaje o rozloze, péstovanych plodinach,
poctech zvifat, objemu rostlinné a Zivocisné bioprodukce a zpusobech jejiho uplatnéni) véetné dalSich
informaci popisujicich vyvoj ekologického zemédélstvi v CR.

Zprava je rozdélena do dvou hlavnich &asti. Prvni &ast je vénovana zakladnim statistickym
ukazatelim ekologického zemédélstvi (EZ), ve kterych je v péti kapitolach popsan historicky vyvoj EZ,
rozsah rostlinné a zivocisné bioprodukce, pocet registrovanych subjektd a doplrikové informace
k ekofarmam tykajici se rozsahu soubéhu s konvenénim hospodafenim, ziskovosti ekofarem
a zaméstnanosti na ekofarmach. Druha €ast zpravy se zaméfuje spide na udaje o odbytu, tj. informace
0 zpusobech uplatnéni bioprodukce vc€etné identifikace realizacnich cen, rozsahu zpracovani na
ekofarmach a vyznamu prodeje ze dvora. Zpravu uzavira kapitola popisujici rozsah vefejnych
financnich prostfedkd sméfujicich do sektoru EZ v poslednich letech.



Metodika sbéru dat

Tato zprava vychazi, zpracovava a analyzuje informace a data ze tfi hlavnich zdroju:

e Registru ekologickych podnikatelll (REP) — texty a udaje v tabulkach kapitol 1 a 4 za rok 2016
az 2019,

e celkového seznamu osob podnikajicich v EZ k 31. 12. daného roku (tabulky, pfipadné c¢asti
textu kapitol 1 a 4 — udaje do roku 2014 v&etné), od roku 2015 jsou tyt Udaje Cerpany z REP
(viz vySe),

o Setfeni na ekologickych farmach realizovaného UZEI kaZdoro&né od roku 2007; podklad pro
ostatni kapitoly zpravy s vyjimkou kapitoly 9 (tato vychazi z informaci od SZIF a MZe — Odbor
fidici organ PRV a Odbor environmentalnich podpor PRV).

Metodika $etieni UZEI

Sbér dat z ekofarem je v souc¢asné dobé provadén ve spolupraci s kontrolnimi organizacemi,
které jsou povéfeny MZe vykonem kontroly a certifikace v ekologickém zemédélstvi. Jedna se
0 nasledujici kontrolni organizace: KEZ o.p.s. se sidlem v Chrudimi, ABCERT AG se sidlem v Jihlavé,
Biokont CZ, s. r. 0. se sidlem v Brné a BUREAU VERITAS CERTIFICATION CZ, sr.o. se sidlem
v Praze.

Data jsou sbirana inspektory jednotlivych kontrolnich organizaci pfimo na farmé pfi provadéni
fadné kontroly. Nejaktualnéjsi data pouzita v této zprave, zejména v kapitolach 2, 3, 5, 6, 7 a 8 byla
zjistovana v prabéhu roku 2019. Podkladem pro sbér je dotaznik zpracovany UZEI, ktery je kazdorogné
aktualizovan dle pozadavkl Evropské komise/Eurostatu a MZe. Mezi povinné hlasené statistické udaje
dle aktualni EU legislativy patfi:

e pocty subjektl registrovanych v EZ ke konci roku (ekozemédélci, vyrobci, distributofi, dovozci

a vyvozci ze/do tfetich zemi a ostatni subjekty jako napf. vyrobci krmiv a osiv),

e data o vymérach plodin v EZ (€lenéni na plochy v pfechodném obdobi a v ekologickém rezimu,
pfipadné na plochy produkéni v pfipadé trvalych kultur) a rostlinné bioprodukci,

e data o poctu zvifat v EZ a Zivoc&iSné bioprodukci,
e Udaje o poctech vyrobct biopotravin (€i jinych zpracovatell) a zaméfeni jejich vyroby.
Pro sbér dat je pouzivana webova aplikace, pomoci které mohou inspektofi online vkladat data
o farmach pfimo do databaze. Tato aplikace, ktera je v provozu jiz od roku 2009, velmi ushadnila,
s ohledem na rostouci pocet ekologicky hospodaficich zemédélcu, sbér dat. Dal$i nespornou vyhodou
je moznost kontroly ze strany UZEI a pripadnych oprav nebo dopInéni informaci od jednotlivych
kontrolnich organizaci.

Dotaznik pro rok 2019 zahrnoval nasledujici okruhy:
Cast I. — Zakladni statisticka data

a) zakladni informace o farmé (identifikace farmy v€etné data registrace v EZ),



b) informace o rostlinné vyrobé a jeji produkci na farmé zahrnujici plochy péstovanych plodin
v rozdéleni na plochy v pfechodném obdobi a pIné ekologické a objem celkové bioprodukce
z ekologickych ploch,

c) informace o zZivo€iSné vyrobé a jeji produkci na farmé (pocet zvifat dle zakladnich kategorii
chovanych na ekofarmé a objem celkové bioprodukce z téchto zvirat),

d) informace o farmé (informace o tom, zda je farma cela v EZ a pokud neni, jestli ma zemédélskou
pGidu nebo hospodarska zvifata v konvenci, informace o podtu pracovniki na farmé,
hospodarském vysledku v pfedchozim roce, zda farma v predchozim roce jiz mohla prodat
néjakou svoji produkci s certifikatem jako bioprodukt).

Cast Il. — Data o prodeji a uplatnéni produkce ekofarem

(Pozn. tuto ¢ast dotazniku vyplfiovaly pouze ekofarmy, které mohly prodat v roce 2018 néjakou svoji
produkci jiz jako bioprodukt).

e) celkova rostlinna a zivociSna produkce realizovana v roce 2018 a jeji uplatnéni (objem skute¢né
celkové produkce vyprodukované na ekofarmé a uréeni jejiho uplatnéni — bud prodej na
domacim trhu nebo export, a to jako bioprodukt nebo produkt konvenéni anebo jako spotieba
v ramci farmy napfiklad jako krmivo, osivo/sadba, vlastni spotfeba, pfipadné zpracovani na
farmé pro vyrobu ekologickych osiv, krmiv &i biopotravin),

f) zplsob prodeje péti nejdulezitéjSich bioproduktt (uréeni prodaného objemu, hlavni distribuéni
cesty a realizované ceny),

g) rozsah faremniho zpracovani a pfimého prodeje z farem (identifikace farem, které realizuji
zpracovani a/nebo pfimy prodej na ekofarmé, specifikace takto realizovanych bioprodukti
a podil této &innosti na celkovém obratu farmy).

Pri vyuzivani vysledkd prezentovanych v této zpravé je treba vzit v ivahu nasledujici:

a) Dle udaji evidenci v Registru ekologickych podnikateld (REP) hospodafilo k 31. 12.
2019 ekologicky 4 690 ekozemédélcu (4 711 vcéetné 21 provozoven), a to na vyméfe
540 993 ha (dle LPIS). Dominovaly trvalé travni porosty (TTP) s 443 985 ha, nasledovala orna
puda s 90 530 ha a plocha trvalych kultur (sady, vinice, chmelnice a jiné trvalé kultury) Cinila
6 265 ha. Ostatni plochu (214 ha) zaujimaly kultury typu Skolka, porost rychle rostoucich drevin,
zalesnéna puda, mimoprodukéni plochy, rybniky a jina kultura (viz Tab. 4). Plocha rybnikd byla
zanedbatelna a &inila 6,5 ha. Udaje z REP a LPIS byly podkladem pro vybrané tabulky (napf.
plochy ekologického zemédélstvi dle kraju, pocty ekologickych zemédélct). Naproti tomu
v $etfeni UZEI bylo zahrnuto 4 675 respondentd s celkovou vymérou pady 535 686 ha
v ekologickém zemédélstvi. V ramci téchto ploch zaujimaly trvalé travni porosty plochu
441 044 ha, orna puda 88 489 ha a trvalé kultury 6 153 ha.

b) MZe ziskava udaje také online z REP (pfipadné od kontrolnich organizaci v EZ z jejich
evidence k 31. 12. daného roku). UZEI organizuje samostatné $etfeni z diivodu potfeby vétsiho
detailu zjiStovanych dat (napf. péstovani jednotlivych plodin), a toto Setfeni probiha v pribéhu
celého roku. V Setfeni UZEI jsou tedy zahrnuti i zemédélci, ktefi sice k 31. 12. jiz ekologicky
nehospodafrili, ale v prabéhu roku u nich byla provedena fadna inspekce a vyplnén dotaznik.
V Setfeni UZEI je tak zachycen stav ke dni kontroly a nikoli k 31. 12. daného roku.



ay
Cast |. Zakladni statistické udaje za rok 2019

Cilem této Casti zpravy je prezentovat zakladni statistické udaje o stavu ekologického
zemédélstvi v CR, tj. o podtu ekofarem a struktufe ptdniho fondu v EZ k 31. 12. 2019, o struktufe
péstovanych plodin, poltu chovanych hospodarskych zvifat a celkové bioprodukci na ekofarmach
v roce 2019.

1. Vyvoj ekologického zemédélstvi v CR a struktura ptidniho fondu

V roce 2019 byla pro zemédélce jiz patym rokem oteviena moznost vstupu do zavazku opatfeni
~Ekologické zemédélstvi“ podle podminek Programu rozvoje venkova 2014—-2020. Opatfeni Ekologické
zemeédélstvi (Nafizeni vlady €. 76/2015) bylo oddéleno od Agroenvironmentalné-klimatickych opatfeni
(Nafizeni vlady €. 75/2015) a doslo i k diléim Upravam v nabidce tituld a v podminkach pInéni zavazkd.

Dle udaju z Registru ekologickych podnikatell (REP) k 31. 12. 2019 hospodafilo ekologicky
4 690 ekofarem, a to na celkové vymére 540 993 ha v ramci evidence pudy LPIS, coZ pfedstavuje podil
15,22 % z celkové vyméry zemédélského padniho fondu v CR v LPIS (viz Tab. 1).

Pocet farem vzrostl meziro¢né o 2 %, tj. o 94 farem. Plochy obhospodafované ekologickymi
zemédeélci opét vzrostly, a to o cca 17 750 ha v ramci ploch evidovanych v LPIS. V grafu 1 neni narGst
ploch tak vyrazny jako v pfedchozich letech v dusledku Upravy metodiky Nové od roku 2019 nejsou
zapocitavany plochy, které nejsou evidovany v LPIS. Celkovy vyvoj po¢tu ekofarem, podilu z celkové
vymeéry zemédélského pldniho fondu (ZPF) a vyméry zemédélské pldy v ekologickém zemédélstvi
v CR od roku 1990 je znazornén nize (viz Graf 1).
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Pozn.: Od roku 2019 jsou do vymér ZPF v CR i do vymér v EZ zapoditéavany pouze plochy v rémci LPIS.
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Tab. 1 Vyvoj celkové vyméry phady a poétu farem v ekologickém zemédélstvi CR (1990-2019)

R favlze[n Celkova vyméra | Podil z celkové M'e ziroc':rli l\flezirqéni
Rok hospodaricich P X zména poctu zména vymeéry
v EZ? PBIED 7122 (103 | OATITLEd 24547 () farem v EZ (%) | ploch v EZ (%)
1990 3 480 - - -
1991 132 17 507 0,41 - -
1992 135 15371 0,36 23 -12,2
1993 141 15 667 0,37 4.4 1,9
1994 187 15 818 0,37 32,6 1,0
1995 181 14 982 0,35 -3,2 -5,3
1996 182 17 022 0,40 0,6 13,6
1997 211 20 239 0,47 15,9 18,9
1998 348 71621 1,67 64,9 253,9
1999 473 110 756 2,58 35,9 54,6
2000 563 165 699 3,86 19,0 49,6
20019 654 217 869 5,09 16,2 315
2002 721 235136 5,50 10,2 7,9
2003 810 254 995 5,97 12,3 8,4
2004 836 263 299 6,16 3,2 3,3
2005 829 254 982 5,98 -0,8 -3,2
2006 963 281535 6,61 16,2 10,4
2007 1318 312 890 7,35 36,9 11,1
2008 1946 341 632 8,04 47,6 9,2
2009 2 689 398 407 9,38 38,2 16,6
2010 3517 448 202 10,55 30,8 12,5
2011 3920 482 927 11,40 11,5 7,7
2012 3923 488 483 11,56 0,1 1,2
2013 3926 493 896 11,70 0,1 1,1
2014 3885 493 971 11,72 -1,0 0,0
2015 4115 494 661 11,74 59 0,1
2016 4 243 506 070 12,03 31 2,3
2017 4399 520 032 12,37 3,7 2,8
2018 4 596 538 894 12,82 4,5 3,6
2019 4 690 540 993 15,22 2,0 X

Pozn.: Pro vyméru celkové plochy v EZ v roce 2001 existuji dva odli$né oficialni Gdaje 218 114 ha a 217 869 ha.
V roce 2019 byla upravena metodika pro vypodet celkové vyméry ploch v EZ a podilu celkové vyméry ZPF v CR.

Nové jsou do vymér v EZ zahrnovany pouze plochy vedené v LPIS a podil z celkové vyméry ZPF je také vztaZzen

k celkové vymére ploch jen v ramci LPIS (véetné ploch rybnikd). Z davodu dpravy metodiky neni uvedena meziroéni
zména (2018/2019) ploch (udaj by nedaval smysl).

1) Pocet farem je uveden do roku 2015 véetné pobocek. Od roku 2016 je uveden pocet subjekti bez pobocek

z divodu sjednoceni tdajii s REP, kde nejsou pobocky uvedeny. Udaje o poétu hospodaricich farem a celkové

vymére ploch k 31. 12. 2019 byly platné k 14. 1. 2020 a mohou se lisit od udaji aktualizovanych v pribéhu roku

2020.

Zdroj: MZe a REP (tidaje vZdy k 31. 12. daného roku); viastni vypoéty UZEI
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Z pohledu uziti pudy v EZ stale dominuji trvalé travni porosty (TTP), v roce 2019 s vymérou jiz témér
444 tis. ha (viz Tab. 3) a podilem 82,1 % na celkové vymére ekologicky obhospodafované pudy (viz
Tab. 2). Od roku 2004 vzrostla plocha orné pudy (OP) v EZ vice nez 4,6krat (v roce 2019 byla OP na
vice nez 90 tis. ha). V poslednich péti letech podil OP na celkové vymére pudy v EZ vyrazné stoupa a
v roce 2019 ¢€inil jiz 16,7 % (viz Tab. 2). V roce 2019 bylo dosazeno historicky nejvyssiho podilu OP
v ramci ploch EZ. Od roku 2004 vzrostla plocha trvalych kultur (TK) téméf sedminasobné na vice nez
7 800 ha v roce 2013. V letech 2014-2016 byl zaznamenan pokles téchto ploch a v dalSich letech jiz jen
mirné navySeni a stagnace. Trvalé kultury tak zaujimaji podil kolem 1 % v rdmci vSech ekologicky
obhospodarovanych ploch. V ramci TK, stejné jako v pfedchozich letech, prevladaly ovocné sady
(intenzivni a extenzivni) s 59,3 %, vinice zaujimaly 15,3 % ploch a chmelnice 0,2 %. Od roku 2015 je
v ramci TK zahrnuta také kategorie ,jina trvala kultura" (z velké €asti krajinotvorny sad), ktera tvofila
25,3 % z plochy TK v CR (cca 1 580 ha).

1.1Vyvoj uziti pudy v ekologickém zemédélstvi

Tab. 2 Srovnani struktury ptidniho fondu v EZ v CR ve vybranych letech (%)

P— 1999 2003 2005 2008 2011 2014 2017 2019
(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%)
Orna puda 12,4 7,7 8,1 10,3 12,3 11,4 13,8 16,7
gg‘;i';;ra"”' 86,7 90,9 82,3 82,4 82,4 83,5 82,3 82,1
Trvalé kultury 0,3 0,4 0,3 0,9 15 1,6 1,2 1,2
Ostatni plochy 0,5 1,1 9,2 6,4 3,8 3,5 2.8 0,0
Celkova plocha 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Zdroj: MZe a REP (tidaje vZdy k 31. 12. daného roku); viastni vypoéty UZEI
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Tab. 3 Vyvoj struktury ptidniho fondu v ekologickém zemédélstvi CR (1999-2019)

Uziti pady 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Orna ptida 13 776 15 295 19 164 19 536 19 637 19 694 20 766 23 479 29 505 35178 44 906
gg‘@';;ra"”' 96 044| 149 705 195 633 211 924 231 683 235 379 209 956 232 190 257 899 281 596 329 232
Trvalé kultury 359 462 963 898 928 1170 820 1196 1870 3105 4331
Ostatni plochy 576 237 2 354 2778 2747 7 056 23 440 24671 23616 21753 19 937
Celkova plocha 110 755 165 699 218114 235 136 254 995 263 299 254 982 281 536 312 890 341 632 398 406

Meziroc¢ni

Uziti pady 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 zména

2019/18 (%)
Ornéa ptida 54 717 59 281 58 625 56 286 56 395 64 529 66 386 71515 81170 90 530 11,53
gg‘g'set;rav”' 369057| 398061 404 950 412 158 412 644 407 448 418 255 427 717 435 695 443 985 1,90
Trvalé kultury 5939 7 429 7693 7 837 7774 6 839 6 149 6 205 6195 6 265 1,13
Ostatni plochy® 18 054 18 157 17 215 17 615 17 159 15 845 15 280 14 595 15 833 214 X
Celkova plocha 447 767 482 927 488 483 493 896 493 972 494 661 506 070 520 032 538 893 540 994 X

Pozn.: Z ddvodu dpravy metodiky vznikl znacny mezirocni ubytek u ostatnich ploch. Nejsou jiz zapocitavany plochy mimo LPIS, které tvorily pfevaznou ¢ast této kategorie vyuziti
pady. Uvedeni meziroéni zmény by tak nedavalo smysl.
Zdroj: MZe a REP (udaje vZdy k 31. 12. daného roku)
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1.2 Struktura pudniho fondu v ekologickém zemédélstvi v roce 2019

Celkova vymeéra plochy v EZ evidované v LPIS meziro&né& opét vzrostla, a to o téméF 17,8 tis. ha,
tedy o 3,4 %. Navysila se opét vyrazné vyméra orné pldy, a to o témér 9,4 tis. ha (narlst o 11,5 %).
U trvalych travnich porostt se plocha také opét vyrazné navysila, a to o témér 8,3 tis. ha (0 1,9 %), viz
Tab. 3. Plocha trvalych kultur jiz delSi dobu spiSe stagnuje a byl zaznamenan jen mirny nardst o 70 ha
(01,1 %). Je tfeba zminit, Ze v ramci trvalych kultur je od roku 2015 kromé sadl (intenzivnich
a extenzivnich), vinic a chmelnic rozliSovana jesté jina trvala kultura, ktera zahrnuje mimo jiné zejména
krajinotvorné sady, u kterych neni zakladnim ucelem produkce ovoce, ale zachovani odridové
rozmanitosti a krajinného razu (témér 1,6 tis ha). Vyméra intenzivnich a ostatnich ovocnych sadu
v ramci trvalych kultur zUstala meziroéné téméf shodna. Plochy vinic narostly o cca 3 % (o cca 30 ha).
Struktura pldniho fondu v EZ dle LPIS v roce 2019 je znazornéna v Tab. 4. Plochy v pfechodném
obdobi tvofily 8,6 % celkové vyméry.

Tab. 4 Struktura pidniho fondu v ekologickém zemédélstvi v LPIS k 31. 12. 2019

Plochy Vyméra v PO Vyméra v EZ |Vyméra celkem
(ha) (ha) (ha)

Vymeéra ploch v EZ celkem 46 262,20 494 730,89 540 993,09
Trvaly travni porost 23107,48 420 877,66 443 985,14
Orna ptda 22 312,67 68 216,85 90 529,52
ztoho: standartni orna plida 20 303,54 63 925,70 84 229,24
travni porost (G) 2 004,07 4 286,32 6 290,39

uhor 5,06 4,83 9,89

Trvala kultura 791,45 5473,24 6 264,69
ztoho: ovocny sad (intenzivni a ostatni) 402,75 3309,74 3712,49
vinice 130,97 825,79 956,76
chmelnice 0,00 10,55 10,55

jina trvala kultura (krajinotvorny sad) 257,73 1327,16 1584,89
Ostatni plocha® 50,60 163,14 213,74

1 Skolka, porost RRD (rychle rostouci dfeviny), zalesnénéa ptida, mimoprodukéni plochy, jina kultura a rybniky. V
ramci evidence LPIS je Skolka a porost RRD evidovan v kategorii trvalé kultury. S ohledem na zanedbatelné plochy
jsou ale v této tabulce zahrnuty do ploch ostatnich; $kolka (9,18 ha), porost RRD (57,10 ha). Plocha rybniku Cinila
6,5 ha.

Zdroj: REP, zpracoval UZEI
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1.3 Velikostni struktura ekofarem

Ceska republika dlouhodobé patii k zemim, kde primérna velikost ekofarmy vyrazné prevysuje
evropsky pramer, ktery se pohybuje okolo 40 ha. V roce 2019 ¢&inila primérna velikost ekofarmy 115 ha.
| pfes dlouhodoby mirny pokles primérné vyméry ekofarem stale plati, Ze vyméra primérné ekofarmy
je vétsi nez priimérna vyméra farmy konvenéni (cca 75,9 ha v roce 2019).

Z pohledu velikostni struktury ekologicky hospodaficich podniki se dlouhodobé pohybuje
nejc¢astéjSi rozloha ekofarem v rozmezi 10-50 ha a podil této kategorie zGstal meziro¢né témér totozny
(41,2 %), viz Tab. 5. K meziro¢nimu navyseni ploch doslo témérF u vSech kategorii farem, vyjma farem
nad 1000 ha. Z tabulky nize také vyplyva, ze pfiblizné &tvrtina farem (nad 100 ha) obhospodafruje kolem
80 % ploch v EZ, resp. vice nez 5 % farem (nad 500 ha) obhospodaruje kolem 42 % ploch v EZ.

Tab. 5 Velikostni struktura ekofarem v roce 2018 a 2019

Mezirocni

Velikostni 2018 2019 zména 2019/18
skupiny farem

dle vyméry Pocet Plocha Pocet Plocha Poéet | Plocha

e (abs.) | (%) (ha) (%) | (abs) | (%) (ha) (%) (%) (%)

0az<5b 418 9,1 880,8 0,2 384 8,2 881,4 0,2 -8,1 0,1
5az<10 386 8,4 2 866,2 0,5 383 8,2 2 866,7 0,5 -0,8 0,0
10 az <50 1888 41,1 49 276,4 94| 1930 412 50 814,8 9.4 2,2 3,1
50 az <100 799 17,4 56 685,1| 10,8 824 | 17,6 58 377,7| 10,8 31 3,0
100 az <500 854 18,6 | 189426,2| 36,2 916 | 19,5| 2023275 37,4 7,3 6,8
500 az <1000 191 42| 132261,1| 253 193 4,1| 134 450,6 24,9 1,0 1,7
1000 az <2000 56 1,2 76 655,5| 14,7 56 1,2 76 435,3 14,1 0,0 -0,3
2000 a vice 4 0,1 15 191,0 2,9 4 0,1 14 839,1 2,7 0,0 -2,3
Celkem 4596 | 100,0| 523242,3| 100,0| 4690| 100,0| 540993,1| 100,0 2,0 3,4

Zdroj: REP (idaje vZdy k 31. 12. daného roku); viastni vypodty UZEI

Z hlediska poctu farem a rozloZeni orné pudy (OP), trvalych travnich porostd (TTP) a trvalych
kultur (TK) na ekofarmach je patrné, ze plochy OP byly nejCastéji obhospodafovany v rozloze do 5 ha
a dale také pomérné hojné v rozmezi 10-50 ha (viz Tab. 6). Podobné tomu bylo u TK, kde z celkovych
956 ekofarem s TK jich hospodafilo 73,4 % (702 ekofarem) na plose do 5 ha. U TTP dominovala rozloha
10-50 ha (42,6 % ekofarem) nasledovana rozlohou 100-500 ha (téméf 18,6 %). Spolecné tyto kategorie
tvofily vice nez 60 % vS8ech farem s TTP.

Z hlediska meziro&ni zmény poctu farem doslo k narlstu poctu farem na orné ptdé (celkem
0 107 farem), coz je ale vyrazné mensi narlist nez v pfedchozim roce. K vyznamnéjsimu narlstu doslo
u kategorie 10-50 ha (o 50 farem) a dale v kategorii 100-500 ha (o 26 farem). U TTP byl zaznamenan
také meziro¢ni narlst poctu farem, a to o 112, zejména pak u kategorie 10-50 ha (o 50 farem). U TK
vzrostl poCet farem o 33, nejvice v kategorii do 5 ha (o0 24 farem vice).

Z pohledu vymeéry bylo nejvice ploch OP obhospodafovano v kategorii 100500 ha (40 %),
u TTP v kategoriich 100-500 ha a 500-1000 ha (dohromady téméf 64 %) a u TK v kategorii 10-50 ha
(témér 42 % ploch). K nejvysSimu meziroénimu absolutnimu nardstu ploch doslo v ramci OP u kategorie
100-500 ha (o cca 5 800 ha) a naopak k ubytku ploch u kategorie 1 000-2 000 ha (o téméf 3 500 ha).
K nejvyraznéjSimu navySeni ploch TTP doSlo u farem v kategorii 100-500 ha (nardst o témér 4 900 ha)
a naopak se plochy TTP nejzasadnéji snizily u kategorie 2000 ha a vice (o téméf 2 200 ha). U TK byl
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zaznamenan nejvyssi narlst ploch u kategorie 100-500 ha (o vice nez 200 ha) a naopak pokles
u kategorie 50—100 ha (o cca 380 ha).

Tab. 6 Velikostni rozlozeni vymér OP, TTP a TK na ekofarmach v roce 2019

Velikostni OP TTP TK
rozloZeni vymér Podet Plocha Podet Plocha Podet Plocha
OP, TTPaTK
(ha) (abs)| (%) (ha) (%) |(abs.)| (%) (ha) (%) |(abs.)| (%) | (ha) | (%)

>0az<5 804 36,4 1640,1 1,8| 364 8,8 801,3 0,2 702| 73,4(10064| 16,1
5az<10 354 16,0 2579,4 2,8 353 8,5 2 658,0 0,6 110 11,5| 7850 125
10 az< 50 680 30,8 15462,4| 17,1 1769| 42,6 46 279,4| 104 122 12,8|/2625,6| 41,9
50az< 100 168 76| 117495| 13,0] 692 16,7| 49373,6| 11,1 16 1,7(1089,2| 17,4
100 az< 500 171 7,71 36183,2| 40,0 772| 18,6 173258,3| 39,0 6 0,6 758,6| 12,1
500 az< 1000 31 1,4 229149 25,3 158 3,8] 109067,5| 24,6 0 0,0 0,0 0,0
1000az<2000 0 0,0 0,0 0,0 39 09| 535724| 12,1 0 0,0 0,0 0,0
2 000 a vice 0 0,0 0,0 0,0 2 0,0 8974,6 2,0 0 0,0 0,0 0,0
Celkem 2208| 100,0f 90529,5/100,0{4 149| 100,0f 443985,1| 100,0] 956| 100,0|6 264,7| 100,0

Zdroj: REP (idaje k 31. 12. 2019); viastni vypodéty UZEI

1.4 Ekofarmy z pohledu regionalniho rozmisténi

Hlavnimi oblastmi EZ jsou tradién& méné piiznivé horské a podhorské oblasti CR. Nejvétsi plochy
ekologicky obhospodafované pldy se nachazi v pohrani¢nich hornatych okresech Jihoceského,
Plzefiského, Moravskoslezského, Karlovarského a Usteckého kraje (viz Tab. 7). Z hlediska vyméry EZ
je dlouhodobé nejvyznamnéjsi oblasti JihoCesky kraj. V téchto péti krajich se nachazelo témér 60 %
ploch v EZ. Kraj Karlovarsky vykazuje také dlouhodobé prvenstvi v nejvy$si pramérné velikosti
ekofarem — v roce 2019 byla primérna velikost ekofarmy v tomto kraji 229 ha. Hned za nim nasleduje

nachazeji v kraji Vysocina, ve StfedoCeském a Jihomoravském kraji.

V poCtu ekologickych farem je dlouhodobé na pfednim misté kraj JihoCesky (679 ekofarem)
nasledovany stejné jako v pfedchozim roce krajem Plzeriskym (558 ekofarem), Moravskoslezskym
(433 ekofarem) a Zlinskym (401 ekofarem).

Z pohledu meziroéniho vyvoje dosSlo k nartstu poétu ekofarem ve vSech krajich vyjma
HI. m. Praha a kraje Zlinského. Nejvyssi absolutni narast byl zaznamenan v Plzefiském kraiji (o 24 farem
vice) a dale v kraji JihoCeském (o 12 farem vice). Téméf ve vSech krajich doSlo k % narlstu ploch
(nejvice v kraji Stredoceském). Absolutni narust ploch byl nejvyssi v kraji Plzefiském (o vice nez 3 500
ha), v Karlovarském (o vice nez 2 300 ha) a Stfedoceském (o vice nez 2 300 ha). Regionalni rozmisténi
ekofarem a jejich obhospodafovanych ploch v ramci jednotlivych krajd CR je uvedeno v Tab. 7.
Ekologicky obhospodafované plochy byly pfifazeny k jednotlivym krajim dle skutecné lokality
hospodafreni.

Celkova vyméra ploch ekologického zemé&délstvi v jednotlivych krajich CR a pocet ekofarem je
uveden v Grafu 2.
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Tab. 7 Poéet ekofarem a vyméra celkové plochy v EZ v krajich CR v roce 2019

. . Primérna
R Pocet Vyméra csllé%ve Plochy | 7 toho v prechodném obdobi | vymeéra
| ekofarem ekofarmy
(ha) (%) (ha) (%) (ha)

Jihogesky 679 82 446,9 15,2 5 565,2 6,8 121
Plzefisky 558 70 211,0 13,0 10 175,3 14,5 126
Moravskoslezsky 433 58 481,9 10,8 3508,6 6,0 135
Karlovarsky 250 57 285,8 10,6 32216 5,6 229
Ustecky 309 47 2349 8,7 17401 3,7 153
Olomoucky 290 41027,5 7.6 2 066,7 5,0 141
Zlinsky 401 392021 7,2 25344 6,5 98
Liberecky 279 34 680,7 6,4 1130,7 33 124
Kralovéhradecky 249 24 862,9 4.6 2158,6 8,7 100
StfedoCesky 351 23707,0 4,4 49791 21,0 68
Jihomoravsky 325 23391,7 4,3 44798 19,2 72
Vysoc€ina 375 21 599,6 4,0 2079,1 9,6 58
Pardubicky 185 16 812,5 31 2617,2 15,6 91
HI. m. Praha 6 48,8 0,0 5,7 11,7 8
Celkem 4690 540 993,1 100,0 46 262,2 8,6 115

VDKraje jsou sefazeny dle vyméry celkové plochy v EZ evidované v LPIS. Farmy jsou ke kraji pfifazeny dle nejvy$si

vyméry zaznamenané v REP (z evidence v LPIS). Pokud hospodafi farma na zemédélské pudé ve trech krajich, je

pfifazena ke kraji, kde se nachazi nejvice obhospodarovanych ploch.
Zdroj: REP (iidaje k 31. 12. 2019); viastni vypodéty UZEI

= \/'ymeéra celkové plochy v EZ (1000 ha)

Pocet ekofarem
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Graf 2 Poéet ekofarem a vyméra celkové plochy v EZ v krajich CR v roce 2019
Zdroj: REP (iidaje k 31. 12. 2019); viastni vypodty UZEI
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Sefadime-li kraje dle podilu vyméry ekologickych ploch na celkovém ptidnim fondu CR (viz Tab.
8), ziskame odlisné pofadi nez v Tab. 7. V roce 2019 byl celorepublikovy primér podilu vyméry EZ (4j.
15,2 %; viz Tab. 1) pfekrocen opét v osmi krajich stejné jako v pfedchozich letech, pfi€emz vysoce nad
timto primérem s témér 57 % vedl| Karlovarsky kraj. Podobné jako v pfedchozich letech nasledoval kraj
Liberecky (témérf 34 %), Moravskoslezsky (pfes 27 %) a Zlinsky (pfes 26 %).

V ramci jednotlivych kategorii uziti pudy (orna puda, travni porosty a trvalé kultury) dominoval
opét Karlovarsky kraj, kde se nachazelo v ekologickém rezimu témeéf 17 % ploch orné pady. Stejny kraj
mel také nejvysSi podil trvalych travnich porostl (vice nez 78 %). Vice nez 50 % ploch TTP
v ekologickém rezimu mély pak jesté dalsi &tyfi kraje — Ustecky, Zlinsky, Olomoucky, Moravskoslezsky
a Liberecky (viz Tab. 8). Nejvétsi podil trvalych kultur v EZ na jejich celkové vyméfe se nachazel v kraji
Vysocina (vice nez 58 %) a dale v kraji Moravskoslezském (téméf 54 %). Z pohledu absolutnich hodnot
byla nejvétsi rozloha ekologicky obhospodafovanych TTP v kraji JihoGeském (pfes 74 tis. ha), u orné
pudy v kraji Plzefském (17,2 tis. ha) a Jihomoravském (16,2 tis. ha) a u trvalych kultur $lo o nejvyssi
vymery v kraji Jihomoravském (témérf 1,9 tis. ha), kde se jednalo zejména o plochy vinic.

Z celorepublikového pohledu dosahl v roce 2019 podil veSkerych ploch v EZ na celkovém zem.
pad. fondu v CR 15,2 % (dle LPIS). V Tab. 8 jsou rozdéleny v ramci kraji pouze plochy evidované
v registru LPIS a je zde zahrnuta i velmi nepatrna vyméra rybnikd (6,5 ha). Ekologickymi zemédélci bylo
v CR v roce 2019 obhospodafovano 44,2 % trvalych travnich porostd, 3,6 % orné pady a 15,2 % ploch
trvalych kultur.

Tab. 8 Zastoupeni ploch EZ dle uziti ptdy na jejich celkové vymére v krajich CR v roce 2019

Vyméra Z toho vyméra (ha): Zemédeélsky| Podil ploch v EZ na celkové
Kraj® ploch v EZ pudni fond
(ha)? oP TTP TK |CRdleLPIS| zPF | OP | TTP | TK
(ha)

Karlovarsky 57 286 5892| 51326 68 101 109 56,7| 16,8 78,1 36,8
Liberecky 34 681 2161| 32048 430 103 294 33,6 56/ 51,0 34,8
Moravskoslezsky 58 482 5805| 52178 481 216 354 27,0 47] 578 53,6
Zlinsky 39 202 6321| 31954 909 149 410 26,2 6,8 59,1 34,8
Plzefisky 70211] 17208 52 798 182 327 846 21,4 8,5 42,8 27,7
Ustecky 47 235 3092| 43439 690 223024 21,2 20| 672 13,0
JihoCesky 82 447 8072 74144 196 428 071 19,3 3,3 41,7 17,9
Olomoucky 41 027 3832 36 940 241 244128 16,8 2,2 58,0 11,1
Kralovéhradecky 24 863 2962| 21635 265 235940 10,5 18| 31,7 11,8
Pardubicky 16 812 2969| 13735 99 233091 7,2 1,7] 245 18,3
Jihomoravsky 23392 16218 5285| 1883 363 603 6,4 50 228 10,3
Vysocina 21 600 8435| 13008 146 360 693 6,0 31| 157 58,3
Stfedocesky 23707 7539| 15485 661 556 905 4,3 16/ 21,8 11,6
Hlawni mésto Praha 49 26 11 12 10 839 0,5 0,2 2,3 25,9
Celkem 540993 90530| 443985| 6265/ 3554307 15,2 36| 442 15,2

1) Kraje jsou sefazeny dle podilu vyméry celkové piidy v EZ na celkové zemédélské ptdé CR.
2) Z davodu metodické Gpravy jsou Gdaje v nékterych krajich vyrazné odlisné od roku prfedchoziho (napf. u TK).
Zdroj: REP a LPIS (udaje k 31. 12. 2019); viastni vypoéty UZEI
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2. Rostlinna vyroba a produkce na ekologickych farmach

Udaje uvedené v této kapitole o rostlinné vyrob& byly ziskany od 4 675 dotazovanych
zemé&délcd a vychazeji z pfimého Setieni provadéného UZEI prostfednictvim kontrolnich organizaci.

Struktura ploch plodin

Hlavnimi plodinami na orné padé byly obdobné jako v pfedchozich letech obiloviny (46,2 %
podil) a picniny (41,4% podil), viz Tab. 14; Graf 3. V ramci picnin dominuji v EZ viceleté picniny, jako
jsou jetelotravy, doCasné travni porosty nebo vojtéska (85,4 %). Stejné jako v pfedchozim roce doslo
k narlstu ploch obilovin, a to 0 15,2 %. Obiloviny nadale zabiraji vyznamnou ¢ast orné pidy v EZ. Stejné
jako v pfedchozich letech byly nejCastéji péstovanymi obilovinami pSenice obecna (33,6 %) a oves
(19,5 %). Tyto dvé plodiny spolecné zaujimaly opét 53 % celkové plochy obilovin v EZ. DalSimi
vyznamnymi obilovinami s podilem ploch nad 10 % byly tritikale (12,1 %) a je€men (11,5 %). Proti
predchozimu roku doSlo k poklesu vyméry u pohanky (o téméf 26 %) a u Spaldy (o 3,6 %) a naopak
k narlstu ploch vSech dal$ich obilovin na zrno. Nap¥. plochy Zita vzrostly o 24,5 %, plochy jeémene
0 24,8 % a plochy prosa o 59,3 %. Obdobné jako v pfedchozim roce doslo v roce 2019 ke zvySeni
vyméry ploch také u luskovin na zrno (narust o 6 %). V ramci luskovin dominovalo, stejné jako v roce
2018, péstovani hrachu (43,8 %). DalSimi vyznamnymi druhy byla peluska (17,4 %), lupina (12,7 %)
a bob (12 %). Mezironé nejvice vzrostla plocha v ramci luskovin na zrno u bobu (o 283 ha) a u sd;ji
(0 135 ha) a naopak klesla plocha u pelusky (o 196 ha) a u hrachu (o 132 ha). Plocha technickych plodin
vzrostla proti pfedchozimu roku o 27,2 %. V ramci technickych plodin se meziro¢né zvysila plocha
olejnin, a to 0 44,8 %, kde dosSlo ke zvySeni ploch zejména u slunecnice, maku a fepky a fepice. Naopak
doslo k poklesu ploch u ostatnich olejnin, hof€ice a tykve olejné a soja se v roce 2019 nepéstovala
vubec. U kategorie LAKR doSlo k narustu ploch o 7,3 %. Stejné jako v pfedchozim roce se zvysila
plocha orné pudy, na niz bylo péstovano osivo a sadba (0 57 %), viz Tab. 11. Pé&stovani okopanin (viz
Tab. 9) a zeleniny (viz Tab. 10) zlstava trvale na nizké urovni. Okopaniny byly péstovany stejné jako
vroce 2018 na 0,4 % ploch orné pudy a dominovaly opét brambory (95,2 % ploch okopanin)
s meziro¢nim narGstem ploch o 18,8 %. Proti roku 2018 stoupla také plocha cukrové fepy. Zelenina se
péstovala na 0,4 % orné pldy a proti roku 2018 doslo ke zvySeni ploch zeleniny o 30,4 %. Nejvétsi podil
ploch v ramci zeleniny byl zjist€n opét u plodové zeleniny (53,1 %) a u zeleniny kofenové (28,3 %).

U plodové zeleniny pfevazovala tykev (v€etné patisond a cuket), ktera tvofila pfes 92 % ploch
plodové zeleniny. U kofenové zeleniny zaujimala nejvétsi podil z ploch mrkev (40,9 %). Velkou &ast
ploch zeleniny zabiraly luskoviny pé&stované na zeleno (9,4 %). Hlavni luskovinou byl stejné jako minuly
rok hrasek, ktery se péstoval na 97 % ploch.

Plocha TK meziro¢né vzrostla 0 6,8 % a byla tvofena pfevazné ovocnymi sady (73,5 %). V ramci
jadrovin a peckovin zaujimaly nejvétsi plochy jabloné (44,7 %), Svestky (23,1 %), tFedné/vidné (12,1 %)
a také meruriky s 11,1 % podilem. V ramci ofechq, které tvofi 3,8 % ploch ovocnych sadd, dominoval
vlassky ofech. Z bobulovin, které zaujimaji 8,2 % ploch ovocnych sad, byl nejvice zastoupen ¢erveny
a ¢erny rybiz. Vinice zabiraly vyméru 15,7 % z trvalych kultur a plocha chmelnic byla i nadale
zanedbatelna (viz Tab. 13).

Celkova plocha TTP (louky a pastviny) dle Setfeni u zemédélcu zUstala téméF na stejné drovni
jako v roce 2018 a navysila se o cca 3 300 ha, coz je zvySeni o necelych 0,8 % (viz Tab. 12).
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Produkce plodin

Objem odhadované ekologické rostlinné produkce (ij. produkce pouze z ploch jiz v ekologickém
rezimu) v roce 2019 dosahl 1 473 tis. tun (sniZeni o vice nez 97,6 tis. tun, tj. 0 6,2 % proti roku 2018),
z toho vSak produkce pice z TTP (pfepoc¢tena na seno) tvofila 85,1 % (tj. 1 254 tis. tun sena) a dalSich
7,1 % (tj. 105 tis. tun sena) tvofila produkce z picnin na OP. Celkova produkce jen z orné pldy cinila
207,9 tis. tun (14,1% podil), z toho 42,4 % tvofila produkce obilovin (88 tis. tun) a 50,5 % produkce
picnin na orné pudé (objem v sené). V ramci obilovin dosahly nejvétsi objem produkce pSenice (32,7 %),
oves (19,2 %), tritikale (12,4 %) a Spalda (10,2 %).

U trvalych kultur stoupla celkova produkce na 11,1 tis. tun (meziro¢ni zvySeni o 16 %),
viz Tab. 13. Z tohoto mnozstvi pfipada 64 % produkce na ovocné sady a na vinice 34,5 %. V ramci
ovocnych sadu dosahly nejvétSiho objemu produkce jabloné (67,5 % podil), nasledovaly Svestky (12 %
podil), hrusné (5,5 % podil), meruriky (4,9 % podil) a tfeSné/visné (4,2 % podil). Primérny hektarovy
vynos u ovocnych sadu ¢inil 1,83 t/ha.

Objem ekologické produkce na orné pudé se mezirocné zvysil o 14,4 %. Podil produkce z orné
pudy na celkové ekologické rostlinné produkci tak &inil 14,1 %. K vyznamnému meziroénimu nardstu
produkce doslo u technickych plodin (o 84,2 %) z toho konkrétné u olejnin (o 140 %), u LAKR 0 26,8 %,
u obilovin (0 14,5 %), u picnin (o0 14,2 %), u okopanin (0 8,5 %) a u luskovin na zrno (o 7,4 %). U olejnin
narostla produkce prfedevsim u Fepky a slunecnice. Pokles produkce byl naopak zaznamenan pouze
u zeleniny (0 5,2 %). Meziro¢ni narast produkce byl zaznamenan u TK (0 16 %).

Srovndni osevnich ploch a produkce v EZ a na trovni celé CR

Z pohledu podilu hlavnich kategorii ekologicky péstovanych plodin na OP na jejich celkové
vyméie v CR dosahuji nejvyssi podil stejné jako v roce 2018 LAKR (Ié&ivé, aromatické a kofeninové
rostliny), a to 32,3 %, luskoviny na zrno (12,2 %) a picniny na OP (7,4 %), viz Tab. 14. Z obilovin byl
nejvy3si podil zaznamenan u ovsa (18,7 %), tritikale (12,5 %) a Zita (12,4 %).

Z pohledu podilu bioprodukce na celkové produkci v CR nedoslo proti lofiskému roku k Zadnym
zménam v poradi. Pfedni pozici zaujimaly LAKR s 16,9 % podilem a luskoviny na zrno s 7 % podilem.
Produkce obilovin v EZ tvofila 1,2 % z celkové sklizn& obilovin v CR. P¥i srovnani produkce jednotlivych
plodin, pak vy$si nez 5 % podil na jejich celkové sklizni v CR dosahoval kmin (47,1 %), lupina na zrno
(22,2 %), oves (12,6 %), tritikale a Zito (5,6 %). Z pohledu porovnani hektarového vynosu v EZ a v celé
CR se vroce 2019 pohybovaly vynosy obilovin v EZ v rozmezi cca 52-85 % vynosu konvenéniho,
hektarovy vynos u luskovin na zrno kolem 82 %, u olejnin a brambor kolem 49 % a u picnin 40 %
konvenéniho vynosu.

V Tab. 14 jsou u nékterych plodin v ekologickém zemédélstvi uvadény téméf shodné nebo
i vy88i hodnoty hektarového vynosu proti konvenénim vynosum (napf. hof€ice, lupina). Jedna se vSak
pouze o odhady pland, které mohou byt zemédélci nadhodnoceny a tim zkreslovat uvadéné hodnoty.
Skute€na produkce v EZ bude zndma az po kontrole provedené na farmach v nasledujicim roce.
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Tab. 9 Struktura, produkce a vynos plodin na orné ptdé v roce 2019 — zakladni komodity

uny

Poéet Obdobi Ekolggicky Celkem Ekologicka Ekqlogické
Plodiny ekofarem | konverze rezim produkce vynosy
b (ha) (ha) (ha) ) (t/ha)
Orna puda 1804 | 24 350,49 | 64 278,47 | 88 628,08 207 927,55 3,23
Obiloviny pro produkci
zrna (véetnd osiva) 793| 10982,67| 29925,89| 40 908,56 88 216,03 2,95
celkem
P&enice obecna 386| 4632,04| 9100,37| 1373241 27 942,39 3,07
Spalda 103| 196,62| 3081,81| 327843 9011,44 2,92
P&enice tvrda 13 36,43 277,47 313,90 867,58 3,13
Zito 152| 888,11| 2957,80| 384591 8 765,67 2,96
Jeémen 226| 1632,06| 3057,37| 468943 8 590,09 2,81
Oves 385| 1627,16| 6332,01| 795917 16 972,60 2,68
Tritikale 211| 139589| 3564,68| 496057 10 971,12 3,08
Kukufice na zrmo 18| 436,56 666,87 | 110343 3 540,76 5,31
Pohanka 35 4,44 557,39 561,83 792,39 1,42
Proso 9 5,05 93,55 98,60 161,26 1,72
Ostatni obiloviny na zrno 16 128,31 236,57 364,88 600,73 2,54
'('s“usckr?é"::iﬁoiizr:;;’ BT 130| 123265| 2882,09| 4114,74 5 176,50 1,80
Hrach 50| 512,84 1289,02| 1801,86 223301 1,73
Bob 6| 277,20 215,34 492,54 425,96 1,98
Lupina 29| 146,27 377,81 524,08 679,21 1,80
Séja 5 46,89 309,54 356,43 621,96 2,01
Pelugka 44| 178,29 538,63 716,92 981,10 1,82
Ostatni luskoviny 14 71,16 151,75 222,91 234,36 1,54
Okopaniny celkem 248 57,28 315,64 372,92 4 207,94 13,33
S;i?:\%rgh(‘ﬁgmsgf‘)”Wh a 242 47,84 307,04 354,88 4126,35 13,44
g;‘gg;;’é fepa (vCetné 1 7,00 0,30 7,30 3,00 10,00
Sritlf\tgil:;g?ggzoggﬁ’/&)‘”i”y a 19 2,44 8,30 10,74 78,59 9,47
Technické plodiny celkem 179 | 2 008,24 2 706,66 4 714,90 2 607,40 0,96
Olejniny 81| 1126,12| 1307,91| 2434,03 1 747,95 1,34
Slunegnice 13 50,39 431,07 481,46 927,71 2,15
Repka a Fepice 805,47 157,12 962,59 246,93 1,57
Mak 155,92 62,32 218,24 59,18 0,95
Hof&ice 43 50,22 410,02 460,24 349,35 0,85
Tykev olejna 12 64,12 209,42 273,54 140,78 0,67
Ostatni olejniny 7 0,00 37,96 37,96 24,00 0,63
‘x:t';‘:;";kfor':f"l"(f_ AKR) 93| 76524| 119526| 1960,50 717,50 0,60
z toho: ostropestiec 16| 156,66 284,22 440,88 139,36 0,49
kmin 27| 476,56 654,55 | 1131,11 457,08 0,70
Ostatni technické plodiny 22 116,88 203,49 320,37 141,95 0,70

1)Pocet ekofarem, které maji plochy dané plodiny jiz v ekologickém rezimu.
Zdroj: Statistické Setfeni na ekologickych farméch UZEI 2019; data od 4 675 subjekt(i
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Tab. 10 Struktura, produkce a vynos plodin na orné ptidé v roce 2019 - zelenina a jahody

uny

: Obdobi Ekolggicky Celkem Ekologicka Eko'Iogické
Plodiny Pocet . konverze rezim produkce vynosy
ekofarem?
(ha) (ha) (ha) (t) (t/ha)
]C;]ros;\)//a L LULESDLEEDLZ 111 65,32 281,03 346,35| 189519 6,74
Kostaloviny/brukvovité 27 1,29 7,65 8,94 34,94 4,57
Kvétak a brokolice 15 0,33 2,53 2,86 12,78 5,05
Kapusta 14 0,34 1,13 1,47 3,91 3,46
Hlavkové zeli 26 0,51 3,49 4,00 17,00 4,87
borits\fgi/:;gét’élo"i”y / 9 0,11 0,50 0,61 1,25 2,50
Listova/stonkova zelenina 26 8,95 5,11 14,06 13,88 2,72
Por 11 0,20 0,58 0,78 1,74 3,00
Salat 17 0,44 2,34 2,78 7,57 3,24
Spenat 14 0,26 1,84 2,10 3,98 2,16
Ostatni listova / stonkova 7 8,05 0,35 8,40 0,59 1,69
Plodova zelenina 75 28,16 155,71 183,87 544,97 3,50
Rajce 36 0,51 2,30 2,81 9,15 3,98
Paprika 31 0,47 1,98 2,45 6,27 3,17
Okurek 33 0,42 2,20 2,62 11,65 5,30
Dyné, patizon, cuketa aj. 59 26,66 142,88 169,54 511,33 3,58
Ostatni plodova 8 0,10 6,35 6,45 6,57 1,03
zK;(re?lrl‘r?;a a hlizova 68 23,23 74,80 98,03 1219,01 16,30
Mrkev 42 1,35 38,78 40,13 1038,41 26,78
Petrzel 28 0,63 2,28 2,91 7,05 3,09
Cesnek 46 0,91 13,87 14,78 27,65 1,99
Cibule a Salotka 39 0,82 14,58 15,40 134,41 9,22
Celer bulvovy 18 0,12 1,22 1,34 7,22 5,92
Ostatni kofenova / hlizova 17 19,40 4,07 23,47 4,27 1,05
Luskoviny 17 0,66 32,03 32,69 73,37 2,29
Hrasek 12 0,25 31,46 31,71 72,20 2,29
Fazole a zelena fazolka 0,41 0,34 0,75 0,65 1,91
Ostatni luskoviny 0,00 0,23 0,23 0,52 2,26
Ostatni zelenina 14 0,16 1,66 1,82 4,03 2,43
Jahody 29 2,87 4,07 6,94 4,99 1,23

YPocet ekofarem, které maji plochy dané plodiny jiz v ekologickém rezimu.

Zdroj: Statistické $etfeni na ekologickych farméch UZEI 2019; data od 4 675 subjekti
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Tab. 11 Struktura, produkce a vynos plodin na orné padé v roce 2019 — picniny

. Obdobi | Ekologicky Ekologicka | Ekologické
Plodiny ek;f:?::nl) konverze rezim Lellem produkce | vynosy?
(ha) (ha) (ha) (1) (t/ha)
Picniny na OP (pice v sené) 1452 9739,10| 26985,97| 36 725,07 | 104 974,96 3,89
Jednoleté picniny — v sené 220 1 586,88 3 765,43 5352,31| 16 663,88 4,43
Kukufice na zeleno (na silaz) 19 289,25 275,98 565,23 3 393,00 12,29
\?ztea;g' jednoleté picniny — 202| 1297,63| 348945| 4787,08| 13270,88 3,80
Viceleté picniny — v sené 1371 8 152,22 | 23220,54| 31372,76| 88 311,08 3,80
z toho: vojtéska 331 1 754,67 5 290,58 7 045,25| 21 255,14 4,02
Dalsi plodiny na OP 48 159,56 873,19 1 032,75 822,42 X
z toho: kvétiny a okrasné 6 203 1,25 3.28 1,42 1,14
rostliny
OP na osivo a sadbu 30 149,97 683,78 833,75 455,44 0,67
el isoucast 78 66,18 261,87 328,05 0,00 x
osevniho postupu)
DacelechvinaiSibLEe 26 39,49 45,75 84,36 21,61 x
nezarazeno)
Houby 2 0,00 0,38 0,38 5,50 14,47
1)Pocet ekofarem, které maji plochy dané plodiny jiz v ekologickém reZzimu.
2)Vynos pice je u picnin uveden v sené.
* biopasy, RRD, jina kultura, ostatni plocha, $kolka, zalesnéné plochy apod.
Zdroj: Statistické $etfeni na ekologickych farméch UZEI 2019; data od 4 675 subjekti
Tab. 12 Struktura, produkce a vynos plodin v roce 2019 — trvalé travni porosty
y Obdobi | Ekologicky Celkem Ekologicka | Ekologické
Plodiny Pocet | konverze rezim produkce | vynosy?
ekofarem?
(ha) (ha) (ha) (®) (t/ha)
b‘;‘;ﬁ;;‘ RRSSUNRIES 3792|24318,39| 416 72552 | 441 043,91 | 1 254 051,32 3,01

1)Pocet ekofarem, které maji plochy dané plodiny jiz v ekologickém reZimu.

2)Vynos pice je uveden v sené.

Zdroj: Statistické Setfeni na ekologickych farmach UZEI 2019; data od 4 675 subjektt.
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Tab. 13 Struktura, produkce a vynos plodin v roce 2019 — trvalé kultury

Ekologicky
| boset Obdobi | Ekologicky | .o ;jz';‘]; Ekologickd | Ekologické
Plodiny ekofarem? konverze rezim skuteéné produkce vynosy
produkéni?
(ha) (ha) (ha) (ha) @ (tha)

Trvalé kultury 798| 82904| 541252| 624156 534942 | 11139,18 2,08
Ovocné sady 572| 622,78 3966,01| 4588,79 3904,27| 713888 1,83
‘F{Zgﬁ‘;‘\’/’l’;‘;a 546| 527,27| 3326,86| 3854,13 3268,82| 6749,70 2,06
Jablong 420| 208,88| 1513,23| 172211 1489,05| 4819,98 3,24
Hrugné 212 32,57 287,31| 319,88 274,24 393,61 1,44
Merutiky 93 72,85 355,29 | 428,14 354,00 353,16 1,00
Nektarinky 2 4,00 5,82 9,82 5,82 0,75 0,13
Broskvong 30 0,55 18,46 19,01 17,23 27,08 1,57
Tre$né / visnd 186 61,14 403,53| 464,67 399,55 297,34 0,74
Svestky 336| 147,28 743,22| 890,50 728,93 857,78 1,18
Bobuloviny 55 23,99 354,08| 378,07 353,10 276,69 0,78
Ofechy 84 25,05 151,34 | 176,39 150,98 59,94 0,40
Ostatni ovoce 42 46,47 133,73| 180,20 131,37 52,55 0,40
Vinice 91| 126,07 851,37 | 977,44 851,37 | 384256 4,51
Chmelnice 4 0,05 10,55 10,60 10,55 1,51 0,14
Dalsi TK 201 80,14 584,59 | 664,73 583,23 156,23 0,27

VPocet ekofarem, které maji plochy dané plodiny jiz v ekologickém rezimu.

2Plocha, na které jsou v daném roce oéekavany vynosy.
Zdroj: Statistické Setreni na ekologickych farméch UZEI 2019; data od 4 675 subjekti

0,4% 0,4%

1,6%

u Obiloviny ®mPicniny = Technické plodiny ® Luskoviny = Okopaniny = Zelenina ® Ostatni

Graf 3 Struktura plodinovych skupin na orné pidy dle vymér v ekologickém zemédélstvi v CR

v roce 2019 (%)

Zdroj: Statistické Setfeni na ekologickych farméch UZEI 2019, viastni vypodty UZEI.
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Tab. 14 Plochy a produkce v EZ na orné ptadé v letech 2018 a 2019 a srovnani s celkovou osevni plochou a produkci v CR v roce 2019

Y

Mezirocni zména

2018 (E2) 2019 (E2) o — (%) 2019 (CR) Podil (%) na celkové
Plodiny Celkova |Ekologicka | Celkova |Ekologicka| plodin hektar Celkova | Celkova |Hektarovy | hektar

plocha produkce | plocha EZ | produkce | 2019 (%) | produkce v’nosﬁ plocha |produkce| vynos plose |produkci v'nosﬁ

EZ (ha) (t) (ha) ® y (ha) (t) (t/ha) y
Obiloviny 35 498 77 018 40 909 88 216 46,16 14,54 6,02 | 1352530 |7 646 148 5,65 3,02 1,15| 52,17
PSenice 11799 24 650 14 046 28 810 34,34 16,88 1,21 8394464812163 5,73 1,67 0,60| 53,59
épalda 3402 9039 3278 9011 8,01 -0,30 7,31 X X X X X X
Jeémen 3756 6 666 4689 8 590 11,46 28,87 11,90 319583 |1 718 061 5,38 1,47 0,50 | 52,22
Zito 3090 7 555 3846 8 766 9,40 16,02 7,94 31129 | 157561 5,06| 12,35 5,56 | 58,57
Oves 6 946 14 318 7 959 16 973 19,46 18,54 4,59 42 530 134 410 3,16| 18,71 12,63 84,82
Tritikale 4576 10 855 4961 10971 12,13 1,07 7,24 39668 | 195409 493| 1251 561| 62,43
Kukufice na zrno 1043 2 507 1103 3541 2,70 41,26 36,91 74 827 620 261 8,29 1,47 0,57 64,05
Luskoviny na zrno 3882 4 818 4115 5177 4,64 7,44 11,05 33 766 74 165 2,20 12,19 6,98 81,64
Hrach 1933 2242 1802 2234 43,79 -0,37 24,40 28 779 67 344 2,34 6,26 3,32 74,06
Lupina 425 676 524 679 12,74 0,55 -8,50 2 246 3054 1,36| 23,33 22,24 132,19
Okopaniny 308 3879 373 4208 0,42 8,49 10,53 82 532 | 4 298 093 X 0,45 0,10 X
Brambory 299 3782 355 4126 95,16 9,12 -10,37 22894 | 622600 27,19 1,55 0,66 | 49,43
Technické plodiny 3707 1415 4 714,90 2 607 5,32 84,23 36,58 461 485 | 1 253 834 X 1,02 0,21 X
Olejniny 1681 728 2434 1748 51,62 139,99 61,74 454 761 | 1 248 175 2,74 0,54 0,14 48,78
Ifiepka 421 0 963 247 39,55 X X 379778|1156973 3,05 0,25 0,02 51,53
Soja 1 2 0 0 0,00 X X 12 240 27 838 2,27 0,00 0,00 0,00
Hofcice 584 327 460 349 18,91 6,70 6,29 13 240 9171 0,69 3,48 3,81 | 123,48
LAKR 1827 566 1961 718 41,58 26,75 0,83 6 062 4 258 0,70| 32,34 16,85 85,46
Kmin 1227 280 1131 457 57,69 63,16 30,55 2950 971 0,33| 38,34 47,07 211,61
Zelenina 266 1998 346 1895 0,39 -5,15 -19,28 10222 | 226 341 X 3,39 0,84 X
Picniny 31 305 91 963 36 725 104 975 41,44 14,15 3,35 499 653 | 4 841 585 9,69 7,35 2,17 40,14

Pozn.: V tabulce jsou uvedeny pouze vybrané druhy plodin, které Ize srovnat s tdaji z CSU za celou CR. U kategorie okopaniny, technické plodiny a zelenina

je hektarovy vynos za CR dopoéitan z vymér a produkce (CSU tyto tdaje neuvéadi).

*Celkovy soucet kategorie nemusi souhlasit s jednotlivymi druhy plodin.

Zdroj: Statistické $etfeni na ekologickych farméach UZEI 2018 a 2019; Sklizeri zemédélskych plodin CSU: viastni vypoéty UZEI
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3. Zivoéisna vyroba a produkce na ekologickych farmach

Na ekologickych farmach bylo v roce 2019 chovano vice nez 426 tis. BIO zvifatl. Jedna se
0 zvifata, ktera proS$la tzv. nejkratSi dobou chovu (pro rostlinnou produkci ozna¢ovano jako pfechodné
obdobi) a jsou jiz chovana v ekologickém rezimu. V porovnani s pfedchozimi roky, kdy dochazelo
k pravidelnému narastu celkového poctu chovanych zvifat, nebyla v roce 2019 zaznamenana vyrazna
meziro¢ni zména (viz Tab. 15). Zastoupeni jednotlivych kategorii hospodarskych zvifat je dlouhodobé
vyrovnané. NejCastéji chovanym druhem je skot, ktery v roce 2019 pfedstavoval téméf 62 % vSech
ekologicky chovanych zvifat. Nasledoval chov ovci s téméf 21% podilem. Tfetim druhem, jehoz
zastoupeni pFekroCilo 10% podil z celkového stavu ekologicky chovanych zvifat, byla stejné jako
v pfedchozim roce dribez (téméf 13 %). Kozy a koné byly zastoupeny shodné 2% podilem. Nejméné
chovanym druhem hospodarskych zvifat jsou v systému ekologického zemédélstvi prasata. Jejich
zastoupeni se dlouhodobé pohybuje pod hranici 1 % (0,6 % v roce 2019).

Dale je v Tab. 15 vyCislena mezirocni zména stavli hospodarskych zvifat v jednotlivych
kategoriich. V pfipadé skotu doslo k nepatrnému navysSeni po¢tu chovanych zvifat o 0,3 %. Pfi rozdéleni
na jednotlivé kategorie dle vyuZziti je patrny narust stavli u ostatniho skotu? (o 2,8 %) a dojnic (0 1,7 %).
Podil ekologicky chovanych dojnic na celkovém podctu skotu v rezimu EZ, v roce 2019 ¢&inil 2,8 % a stale
vyrazné zaostaval za podilem celorepublikovym, kde z celkového stavu skotu chovaného v CR bylo
25,7 % dojnic. Naopak snizeni po¢tu chovanych zvifat bylo zaznamenano u kategorii jateCny skot
(pokles 0 10,3 %) a kravy bez trzni produkce mléka (KBPTM), jejichz stav mezirocné poklesl o 0,3 %.

U ekologicky chovanych ovci pokracoval pokles stavl téchto zvifat zapocaty v roce 2016. V roce
2019 se jejich pocet meziro€né snizil o0 6,6 %. V pfipadé koz doslo ve sledovaném roce k 7% narustu
poctu chovatell, a tedy také k vyraznéjSimu zvySeni poctu chovanych zvifat a, to o 6,7 % proti roku
2018.

Snizeni o 5,6 % nastalo v pfipadé ekologicky chovanych prasat. PoCet vykrmovych prasat,
u kterého doSlo v pfedchozim roce ke skokovému 45% navyseni, zlstal na srovnatelné urovni. Vyrazny
pokles, zpusobeny pfedevSim redukci poltu zvifat v této kategorii u dvou vyznamnych producentl
vepfového masa, byl zaznamenén u kategorie chovné prasnice (sniZzeni po¢tu o 27,5 %). O 16,7 %
pokles| také pocet zvifat zafazenych v kategorii ostatni prasata, a to patrné z dlvodu ukon¢eni chovu
prasat u nékolika farem.

V pfipadé ekologicky chované driibeze byl i v roce 2019 zachovan dlouhodoby ristovy trend,
provazeny zvySenim poctu téchto zvifat 0 9,1 %. Podobné jako v pfedchozim roce doslo také k navySeni
poctu vcelstev, a to diky registraci nového véelare (nartist 0 20,4 %).

PFi porovnani pocth zvifat registrovanych v systému ekologického zemédélstvi s celkovym
poétem hospodaiskych zvifat chovanych na tuzemi CR, je nejvy$$im podilem zastoupen chov ovci
(41,2 %) a koz (32,4 %). Nasleduje chov koni s 26% podilem ekologicky chovanych zvifat. Chov bio
skotu se na celkovych stavech skotu podili 18,5 %, pfi€emz podil ekologicky chovanych dojnic tvori
pouze 2 % jejich celkového poctu. Zanedbatelné jsou podily ekologicky chovanych prasat a driibeze,
které se v dlouhodobém priméru pohybuji okolo hodnoty 0,2 %.

1 Tento daj pfedstavuje stav zakladnich kategorii ekologicky chovanych hospodafskych zvifat na ekofarmach
(tj. bez zapogitani chovu véel a ryb).

2 Zahrnuje telata uréena do chovu a jako zastav, bycky, jalovicky a plemenné byky.
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Tab. 15 Pocet BIO zvirat chovanych na ekofarmach v roce 2018 a 2019

Pocet Pocet véech Pocet viech Meziroéni zména
Kategorie zvifat ekofarem BI((IZUZSV):;at B I((Euz;/;;at poétu BIO zvirat
2019/18 (%)
2019 2018 2019

Zvifata celkem? 3580 426 904 426 864 0,0
Skot (celkem)? 2823 262 061 262 910 0,3
Dojnice 167 7125 7247 1,7
KBTPM 2591 120 193 119 801 -0,3
Skot na porazku 1217 20 169 18 089 -10,3
Ostatni skot 2701 114 574 117773 2,8
Ovce (celkem) 1068 94 089 87 863 -6,6
Ovce — chovné samice 1046 63 903 59 967 -6,2
Ostatni ovce 876 30 186 27 896 -7,6
Kozy (celkem) 356 8 857 9452 6,7
Kozy — chovné samice 352 6 604 6 902 4,5
Ostatni kozy 247 2 253 2 550 13,2
Prasata (celkem) 39 2 867 2707 -5,6
Vykrmova prasata 29 2127 2129 0,1
Chovné prasnice 34 356 258 -27,5
Ostatni prasata 26 384 320 -16,7
Drubez (celkem) 51 49 675 54 174 9,1
Brojlefi 11 27 960 30 550 9,3
Nosnice 41 19 942 21 864 9,6
Ostatni (kraty, kachny, husy) 19 1773 1760 -0,7
Kralici 2 16 31 93,8
Koné (véetné poniki a oslt) 1024 9 339 9727 4,2
Vcely (pocet rojt) 3 584 703 20,4

Yy

1)Tento udaj predstavuje stav zakladnich kategorii ekologicky chovanych hospodarskych zvifat na ekofarmach
(tj. bez zapocitani chovu véel). Mezirocni zména poctu zvirat spadajicich do této kategorie je v tomto sledovaném
obdobi zanedbatelna, jedna se o pokles 0 0,02 %.

2) Na zakladé upravy metodiky sbéru dat pro Eurostat, byli bizoni, buvoli, pratufi a zubfi zafazeni do kategorie
~Skot".

Pozn.: Vzhledem k vysoké variabilité ziskanych udaji v jednotlivych letech, nejsou v tabulce uvedeny pocty
ekologicky chovanych ryb.

Zdroj: Statistické $etfeni na ekologickych farméach UZEI 2018 a 2019

Na ekologickych farmach jsou kazdoro¢né sledovany kromé poctl BIO zvifat, také celkové stavy
v8ech zvifat chovanych na ekofarmé podle hlavnich kategorii. Do téchto zvifat se zapoditavaji vSechna
zvifata vCetné zvifat v nejkratSi dobé chovu, nezapocitavaji se vSak zvifata konvencni. Ze srovnani
v8ech zvifat a BIO zvifat chovanych na ekofarmach vyplyva, Ze 4,7 % skotu, 3,5 % ovci, 6,6 % koz,
1,5 % prasat a 7,7 % koni jesté neni chovano pIné v ekologickém rezimu.

Celkem bylo na ekofarmach v roce 2019 chovano témér 388 tis. kusl pfezvykavcl a koni (viz
Tab. 16), coZ pfedstavuje vice nez 245 tis. VDJ. Stejné jako v pfedchozim roce zde zaujima dominantni
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postaveni chov skotu s podilem 71,2 % (resp. 89,5 % pfi pfepoctu na VDJ). Zatizeni travnich porosta?
se v EZ pfi vymére 441 044 ha TTP* v roce 2019 pohybovalo okolo hodnoty 0,56 VDJ/ha.

Tab. 16 Pocet zvirat chovanych na ekofarmach v roce 2018 a 2019)

Poéet L. " Meziroéni
ST ekofarem Pocet vSech zvifat (kusy) | zmgna poétu
g zvirat 2019/18
2019 2018 2019 (%)
Skot celkem 3057 274 364 275 893 0,6
Skot ve véku nad 1 mésic do 6 mésicll 2276 52 643 56 394 7,1
Skot ve véku nad 6 mésic do 24 mésicl 2574 58 440 56 266 -3,7
Skot ve v&ku nad 24 mésict? 2971 163 281 163 233 0,0
Ovce celkem 1164 99 577 91 009 -8,6
Kozy celkem 399 9782 10 120 3,5
Koné celkem 1116 10 219 10 544 3,2
Prezvykavci a koné X 393 942 387 566 -1,6
Prasata celkem 44 2914 2748 -5,7

DMeziro¢ni zména poctu zvirat spadajicich do této kategorie je v tomto sledovaném obdobi zanedbatelna, jedna
se 0 pokles 0 0,03 %.
Zdroj: Statistické $etfeni na ekologickych farméch UZEI 2018 a 2019

Soucasti kazdoro&niho dotaznikového Setfeni na ekologickych farmach je také sbér
a vyhodnocovani dat tykajicich se zZivo¢isné produkce pochazejici z ekologickych chovi zvifat. V Tab.
17 jsou shrnuty ziskané udaje o zivocisné produkci, a to v€etné prodeje zivych zvifat, ktera pochazi z
chovll zapojenych v systému ekologického zemédélstvi. Jedna se o produkci, kterou je mozno
certifikovat, a kterou farmar planuje prodat v daném roce at uz pod znackou BIO nebo jako konvencéni
produkt. Cilem je ziskat pfehled o realné bioprodukci z ekofarem (1j. produkci, ktera miize byt prodana
v bio kvalité) a nikoli jen objem pozadované certifikované produkce €i jen €asti produkce, kterou se
podafilo prodat jako bioprodukt.

Pfedpoklddana produkce masa vzrostla o 8 % proti roku 2018 a €inila 7 867 tun. Planovana
produkce hovéziho masa se meziro€né zvysila o 8,4 % a predstavovala 90% podil na celkové produkci
biomasa. Planovana produkce skopového masa opét mezironé poklesla, i kdyZ ve srovnani
s pfedchozim rokem jen velice mirng, a to o 0,6 %. Jeho podil na celkovém objemu vyprodukovaného
biomasa Cinil 5,1 %. VyrazngjSi navySeni bylo zaznamenano v pfipadé koziho masa (o 25,8 %)
a u driibeziho masa (o 17,6 %), coz koresponduje s navySenim stavl chovanych zvifat. Podil koziho
masa ¢inil 0,3 % a masa drubeziho 2,5 %. U vepfového masa doslo, ve srovnani s pfedchozim rokem,
naopak ke snizeni jeho produkce, a to 0 2,5 %. Na celkovém objemu produkce se vepfové maso podilelo
necelymi 2 %.

Vedle produkce masa je dlouhodobé sledovan také prodej Zivych zvifat, a to jak zastavovych
(telata, jehnata), tak i téch uréenych do chovu. U zastavovych telat doslo v roce 2019 k navySeni jejich

3 Poget VDJ zvifat zkrmujicich objemnou pici na jednotku plochy travniho porostu. VDJ byly vypoditany dle
prepocitavacich koeficientd z Nafizeni vlady €. 76/2015 Sb. o podminkach provadéni opatfeni ekologické
zemeédélstvi, tab. €. 7. Jedna se o zjednoduSeny prepocet, kdy neni bran v ivahu rozdilny vék chovanych ovci
a koz.

4 Jedna se o Udaj ze Statistického Setfeni na ekologickych farmach UZEI za rok 2019
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poctu z 63 tisic kusll v roce 2018, na vice nez 64 tisic kusu. Mezirocné se tak plan prodeje zvirat
zarazenych v této kategorii zvySil o0 1,8 %. U planovaného prodeje zastavovych jehnat byla zachovana
klesajici tendence predchoziho roku. Planovany prodej zvifat v této kategorii se meziro€né snizil
0 21,3 %, z pGvodnich 14,5 tisic kust na 11,4 tisic kusl v roce 2019. Pocty zvifat, ktera ekologicti
farmafi planovali v roce 2019 prodat za ucelem dalSiho chovu, pfevazné poklesly. Nejvice se snizily
predpokladané pocty chovnych koz (pokles o 26,9 %). K vyraznéjSim poklesu doSlo také u chovnych
prasat (pokles o 25,4 %), a u ovci, kde doslo k téméF 22% poklesu. NavySeni planovaného prodeje
chovnych zvifat bylo v roce 2019 zaznamenano u skotu (0 23,6 %) a u driibeze (0 55,3 %).

Vedle produkce masa a poctu zivych zvirat, je sledovana také mlééna produkce, ktera se pro
prehlednost déli do nékolika kategorii. Jedna se o mléko Cerstvé, sméfujici pfimo do mlékaren k dalSimu
zpracovani, dale mléko upravené, vhodné k pfimé spotfebé a syry. Vyrobky spadajici mimo tyto ffi
hlavni kategorie, jsou oznageny jako ,dalSi mlé&na produkce” a jsou zde zahrnuty napf. kysané mlééné
vyrobky, maslo, tvaroh i smetana.

V roce 2019 doSlo k mirnému navySeni produkce kravského miléka, a to jak cerstvého (0 0,5 %)
tak i upraveného (o 5,5 %). VySe planované produkce ov¢iho mléka byla v roce 2019 vyznamné
ovlivnéna vyskytem vlk(l ve volné pfirodé a jejich Utoky na stada ovci. Tato skute¢nost byla, spole¢né
se zvySenim objemu mléka vyuzitého k vlastni spotfebé nékterych farmard, hlavnim divodem poklesu
produkce Cerstvého ovEiho mléka o témér 51 % a u syra o 24 %. Mezirocné doslo k navySeni produkce
Cerstvého koziho mléka a to o 5 %. Naopak v pfipadé produkce upraveného koziho mléka byl
zaznamenan 7% pokles. Planovana produkce syra se, s vyjimkou jiz uvedeného syra ov¢iho, zvysila,
atoo4,1% v pfipadé kravského a 0 5,1 % v pfipadé koziho. V kategorii dal$i mlé€na produkce doslo
ke snizeni objemu planované produkce u vSech ¢tyf sledovanych druht vyrobkl. Nejvétsi, témér 72%
snizeni nastalo u produkce smetany, kdy néktefi z jejich producentll zménili své zaméreni z mléénych
vyrobkl k produkci ¢erstvého mléka nebo zcela ukongéili chov dojeného skotu.

Po 7% poklesu produkce konzumnich vajec, ke kterému v roce 2018 doSlo v disledku obnovy
chovu nosnic u vyznamného producenta vajec, nastal v roce 2019 narust jejich produkce o 36,7 %.
Vyrazné navysSeni bylo zaznamendno opét také u produkce medu, coz odpovida jiZ popsanému
navySeni poctu veelstev.
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Tab. 17 Zivoéisna bioprodukce na ekofarmach v roce 2018 a 2019

Yy

Produkty el ek:cf);re;m Bioprodukce z BIO zvirat zMr:;:,?‘(v:or/ll)
2019 2018 2019
Maso®
Hovézi 1 000 kg 1907 6 542,43 7 095,18 8,4
Skopové 1 000 kg 704 400,26 397,73 -0,6
Kozi 1 000 kg 155 19,46 24,49 25,8
Veprové 1 000 kg 33 156,60 152,71 -2,5
Drlbezi 1 000 kg 27 167,33 196,80 17,6
Ziva zvirata — prodej jako zastav? nebo na chov
Zastav — telata kusy 1798 63 004 64 129 1,8
Zastav — ovce kusy 255 14 521 11 431 -21,3
Chov — skot kusy 316 5150 6 364 23,6
Chov — ovce kusy 66 2234 1747 -21,8
Chov — kozy kusy 44 648 474 -26,9
Chov — prasata kusy 67 50 -25,4
Chov — dribez kusy 190 295 55,3
Chov — koné kusy 30 108 103 -4,6
Mlécna produkce
Cerstvé mlgko - kravské 1000 | 100 33 309,00 33 459,05 0,5
- ov¢Ci 1000 5 20,55 10,13 -50,7
- kozi 1000 31 103,87 109,02 5,0
Upravené miéko - kravské 10001 28 195,68 206,46 55
- ovei 1000 6 10,30 10,10 -1,9
- kozi 1000 14 106,65 99,15 -7,0
Syr - kravsky 1 000 kg 30 54,36 56,56 4,0
- ovei 1 000 kg 9 23,31 17,71 -24,0
- kozi 1 000 kg 26 39,35 41,37 5,1
DalSi mlééna produkce:
Kysané mlééné vyrobky 1 000 kg 28 104,77 103,53 -1,2
Tvaroh 1 000 kg 30 38,06 34,45 -9,5
Maslo 1 000 kg 15 3,61 3,37 -6,6
Smetana 1000 8 19,89 5,63 -71,7
Vejce pro konzumaci 1 000 kg 38,00 212,91 291,05 36,7
Med 1 000 kg 3,00 4,18 12,20 191,9

1) Krali¢i maso je produkovano ve velmi nizkych hodnotach (v roce 2018 to bylo 45 kg a v roce 2019 40 kg).

2) Pro zvyseni prehlednosti vysledki sbéru dat o zivocisné produkci z ekologickych farem nejsou jiz od roku 2019

zvifata z kategorie ,Zastav — telata“ a ,Zastav — ovce” pfevadéna na hmotnost produkce v mase a nasledné

zahrnovana také v kategorii ,Maso*. Z&stav je jiz uveden pouze v kategorii ,Ziva zvifata — prodej jako zastav nebo

chov”.

Zdroj: Statistické Setfeni na ekologickych farméch UZEI 2018 a 2019
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4. Pocet registrovanych subjektl v ekologickém zemédélstvi

Yy

Dle zakona o EZ5 musi kazdy zajemce, ktery hodla podnikat v ekologickém zemédélstvi, podat

zadost o registraci na MZe. Registrace rozliSuje nasledujici kategorie subjektu:

e ekologicky podnikatel (ekozemédélec),

e vyrobce biopotravin (zpracovatel bioproduktu),

e osoba uvadegjici biopotraviny nebo bioprodukty do obéhu (ij. obchodnik, dovozce, vyvozce),

e vyrobce nebo dodavatel ekologickych krmiv,

e vyrobce nebo dodavatel ekologického rozmnozovaciho materialu (osiv),

e ekologicky chovatel véel (neni zahrnovan do ekozemédélcu, jelikoz nemusi mit vlastni

z.p.),

e jina povaha cinnosti (napf. ekologicky péstitel hub, ekologicky chovatel ryb, ekologicky sbérac

volné rostoucich rostlin).

V ramci distributort jsou sledovany pocty dovozcl a vyvozcu ze/do tietich zemi (tj. zemi mimo
EU). Celkovy pocet subjektl (tj. subjekt je zapo&itan pouze 1x na zakladé IC nebo rodného &isla)

v jednotlivych kategoriich ke konci let 2018 a 2019 uvadi Tab. 18.

Tab. 18 Pocet registrovanych subjektd v ekologickém zemédélstvi k 31. 12. 2018 a 2019

Pocet subjektt

Meziroc¢ni zména

2019/18
Ekologické subjekty podle typu éinnostiV
2018 2019 (abs.) (%)
Ekologicky zemédélec 4 596 4 690 94 2,0
Vyrobce biopotravin 748 826 78 10,4
Distributor — obchodnik 938 1003 65 6,9
« z toho: Dovozce ze 3. zemi 303 311 8 2,6
« z toho: Vyvozce ze 3. zemi 165 163 -2 -1,2
Vyrobce nebo dodavatel ekologickych krmiv 61 63 2 3,3
Vyrobce nebo dodavatel ekol. rozmnoZ. materialu 58 69 11 19,0
Ekologicky chovatel v&el 10 10 0 0,0
Ekologicky chovatel ryb 17 18 1 5,9

'V REP dale existuje kategorie ekologicky péstitel hub, ekologicky sbéra¢ volné rostoucich rostlin a kategorie

ostatni.
Zdroj: REP, vlastni vypoéty UZEI

Je tfeba zduraznit, Ze jednotlivé subjekty mohou mit vice ekofarem ¢&i provozoven. Napf. mezi
ekologickymi zemédélci je registrovan podnik BIO VEJCE s.r.o. obhospodafujici 3 samostatné
ekofarmy. Souc¢asné plsobi Fada subjektu ve vice kategoriich, kdy vyrobce biopotravin je sou¢asné
distributorem nebo vyrobcem a dodavatelem ekolog. krmiv apod. Dle téchto informaci bylo k 31. 12.
2019 v systému EZ registrovano celkem 5 818 ekologickych podnikatelt (subjektll), coz predstavuje
narlist o 157 subjektd, resp. 0 2,8 % v porovnani s rokem 2018. Rostouci trend byl zaznamenan

i v pfedchozich letech (napf. narust o 7,3 % v roce 2018 a 0 7,6 % v roce 2017).

5 Dne 1. 1. 2012 nabyl Géinnosti zakon ¢&. 344/2011, kterym se méni dosavadni zakon &. 242/2000 Sb.,

o ekologickém zemédélstvi.
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K 31. 12. 2019 bylo v EZ registrovano 4 690 ekologickych zemédélcu, z nichz 129 (2,8 %)
ekofarem mélo registraci sou¢asné i na distribuci biopotravin. Celkovy pocet ekologickych zemédélct

meziro¢né vzrostl 0 2 %. B&éhem roku 2019 ukongéilo svoji ¢innost 103 ekologickych zemédélc(i, naopak
197 subjektli se nové registrovalo.

V kategorii vyrobce biopotravin bylo ke konci roku 2019 registrovano 826 subjektt. Meziro¢né
jde o navySeni 0 10,4 % (v roce 2018 0 11,3 %, v roce 2017 0 10,7 %). Pro lepsi pfedstavu o strukture
vyrobcl biopotravin jsou v Tab. 19 uvedeny pocty subjektd, které v roce 2019 provadély danou vyrobni
¢innost. Druhou vyznamnou kategorii pro rozvoj trhu s biopotravinami jsou distributofi neboli subjekty
uvadéjici biopotraviny nebo bioprodukty do obéhu véetné vyvozu a dovozu bez jakéhokoli dalSiho
zpracovani (za zpracovani je povazovano i pouhé zabaleni nebo oznaCovani biopotravin). PocCet
registrovanych distributortt ke konci roku 2019 vzrostl na 1 003 subjekt(l, coz pfedstavuje mezirocni
narast 0 6,9 %. Zvysil se i po¢et dovozcl ze/do 3. zemi (0 2,6 %) a naopak pocet vyvozcl ze/do 3. zemi
klesl 0 1,2 %. V obchodu s biopotravinami navic plsobi velky poc¢et subjektu realizujicich maloobchodni
prodej (tj. maloobchodni Fetézce, obchody zdravé vyzivy apod.), ty se vSak dle zakona o ekologickém

v CR v roce 2019.

Tab. 19 Registrovani vyrobci biopotravin s danou ekonomickou aktivitou (vyrobni €innosti)
v roce 2019

Kéd Ekonomicka aktivita (dle NACE) fieCe Avyob G
2019
10.1 Zpracovani a konzervovani masa a vyroba masnych vyrobk( 174
10.2 Zpracovani a konzervovani ryb, korySt a mékkysu 20
10.3 Zpracovani a konzervovani ovoce a zeleniny 211
10.4 Vyroba rostlinnych a Zivocisnych olejl a tuka 96
10.5 Vyroba mlé&nych vyrobku 132
10.6 Vyroba mlynskych a $krobarenskych vyrobku 116
10.7 Vyroba pekarskych, cukrarskych a jinych mouénych vyrobku 70
10.8 Vyroba ostatnich potravinafskych vyrobku 278
11.0 Napoje 166

1) Pocet vyrobcti napoju se lisi od udaji poskytovanych pro Eurostat, kde nejsou zapoditany subjekty vyrabéjici vino
z vilastni produkce hrozni.
Zdroj: REP, vlastni vypoéty UZEI
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5. DalSi informace o ekologickych farmach

Vramci prvni ¢asti dotazniku byly zjiStovany kromé zakladnich statistickych udaji také
dodate¢né informace vyznamné z pohledu politiky MZe tykajici se ekonomické Zivotaschopnosti

prostfednictvim dotazu na realizovany hospodarsky vysledek v pfedchozim roce a ovéfeni zvySené

potieby lidské prace v EZ prostfednictvim dotazu na poc¢et pracovnikl na farmé.
5.1 Data o hospodarském vysledku na ekofarmach (rok 2018)

K posouzeni ekonomické vykonnosti ekofarem je v ramci Setfeni UZEI sledovan vyvoj podilu
ziskovych ekofarem na jejich celkovém poctu. VSechny subjekty v Setfeni byly dotazovany na jejich

Yy

hospodarsky vysledek (HV) v pfedchozim roce (tj. v Setfeni 2019 na vysledek hospodareni v roce

2018), at uz hospodairily ekologicky nebo jesté konvenéné.

Z celkového poctu 4 675 respondentt jich 94,6 % (4 423 subjektl) uzavielo hospodareni v roce

2018 se ziskem, 2,5 % subjektl realizovalo ztratu (115 subjektt) a zbylych 2,9 % udaj neuvedlo

z dlivodu, ze farma v daném roce jesté neexistovala (zaCinajici zemédélci, 137 subjekta).

Pokud se zaméfime na ekonomiku pouze ekologicky hospodaficich farem (tj. vylou€¢ime odpovédi

farem registrovanych po roce 2018), jedna se o 4 538 ekofarem, z nichz 97,5 % uvedlo, Ze v roce 2018
byl jejich hospodafsky vysledek kladny. Zaporny vysledek uvedlo 2,5 % podnikd (115 subjektl) a Ize

konstatovat, Ze od roku 2014, kdy byl stav 2,1 %, dochazi k narUstu podilu ztratovych subjektu.

Do znaéné miry je vSak tento narlst ovlivnén rastem poc¢tu novych subjektd, které v prvnim roce
hospodareni zpravidla vykazuji ztratu. Mezirocné ovSem doslo k poklesu poétu ztratovych podniku

(4,6 % v roce 2017).

V ramci ekofarem se zapornym HV byly zastoupeny jak farmy malé, tak ty velké (rozpéti od 0 ha
az po 467,9 ha) a také ekofarmy s riznou kombinaci hospodareni (viz Tab. 20). Z jednoduché analyzy

nize vyplyva, Ze ke ztratovéjSim podnikim patfily ekofarmy zamérujici se na péstovani trvalych kultur,

s trvalymi travnimi porosty v kombinaci s ornou ptdou.

Tab. 20 Pocet a podil ziskovych ekofarem dle zaméreni produkce v roce 2017 a 2018

Podil ziskovych
Uziti pady L Al Y A ekofarem (%)
ekofarem pozitivni negativni neuvedli
2017 2018
Pouze OP v&. zeleniny 222 217 5 0 97,1 97,7
Pouze TTP 1930 1887 43 0 94,6 97,8
Pouze TK 156 142 14 0 92,5 91,0
OP +TTP 1433 1405 28 0 96,9 98,0
OP + TK 114 107 0 98,1 93,9
TTP + TK 289 281 0 93,2 97,2
OP +TTP + TK 375 366 0 95,7 97,6
Bez pudy? 19 18 0 88,9 94,7
Celkem 4538 4423 115 0 95,4 97,5

Pozn.: HV = hospodarsky vysledek, OP = orna puda, TTP = trvalé travni porosty, TK = trvalé kultury.

OV kategorii ,bez ptidy” jsou v roce 2018 zahrnuty subjekty majici pdu mimo LPIS (tzv. ostatni plochu), pfip.

vCelari, dale pak farmy, které v roce 2019 ukondcily ¢innost.

Zdroj: Statistické Setfeni na ekologickych farmach UZEI 2018 a 2019; data od 4 538 subjektti za rok 2018.
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5.2 Pocet pracovnikl na ekofarmach (rok 2018)

Obdobné, jako u dotazu na hospodarsky vysledek, byl po€et pracovniki na ekofarmé zjistovan
zpétné za rok 2018 u vSech respondentl, avSak do vyhodnoceni byly zahrnuty pouze farmy,
které v daném roce jiz hospodaifily ekologicky (tj. 4 538 subjekt()e.

V roce 2018 pracovalo na ekologickych farmach, bez ohledu na pocet odpracovanych hodin,
celkem 10 738 osob, z toho 80,4 % na plny Uvazek, 10,0 % na Casteény uvazek a 9,6 % tvofili sezénni
pracovnici. Z tohoto celkového poctu pracovnik(l pfipadla vice nez tfetina na rodinné c¢leny
(3 849 osob), z nichz 78,6 % pracovalo na plny Gvazek, 18,7 % na ¢asteCny Uvazek a 2,7 % jako sezonni
a prilezitostni pracovnici (viz Tab. 21).

Mezirocné doslo v roce 2018 k ristu podilu sezonnich pracovniki na 9,6 % (nartst o 16,7 %)
a rodinnych ¢lend v ramci sezonnich pracovnikl na 9,9 % (narlst o 67,2 %), pficemz tento narast
nasledoval po roce, kdy naopak doslo ke snizeni podilu sezonnich pracovnikll z 20,1 % v roce 2016
na 6,9 % v roce 2017. Ke snizeni poctu doSlo u pracovnikd na ¢asteény Uvazek (pokles o 6,3 %),
rodinnych ¢lenll na ¢astecny Uvazek (pokles o 17,2 %) a pracovnikl na piny uvazek (pokles o 0,2 %).
Kategorie rodinni ¢lenové na plny Uvazek se oproti roku 2017 nezménila.

Celkové pocet pracovnich sil vroce 2018, vpfepoétu na plné zaméstnané’,
¢inil 9 148 pracovnikll. Pocet ekofarem meziroéné vzrostl o 4,6 %. Proti pfedchozimu obdobi doslo
k poklesu poétu pracovnikd na jednu ekofarmu z pGvodnich 2,11 na 2,02 AWU. V ramci CR se tato
hodnota dle Strukturalniho Setfeni v zemédélstvi v roce 2016 pohybovala okolo 3,94 pracovnika
na zemédélsky podnik (dle FSS 2016)8.

Z pohledu zaméstnanosti pfi srovnani poc¢tu pracovniki v ekologickém zemédélstvi
a zemédélstvi jako celku pfipadlo dle tohoto Setfeni na 100 ha z. p. 1,70 pracovnika v EZ, v zemédélstvi
celkové pak 3,02 (FSS 2016). Jinymi slovy, na jednoho pracovnika v EZ v roce 2018 pfipadlo v priiméru
59 ha z. p., zatimco v zemé&délstvi celkem to bylo okolo 33 ha z. p. (FSS 2016). Z dlouhodobého vyvoje
je patrny rist zaméstnanosti v EZ, coz je dano zvySenim poctu pracovnikd na 100 ha z plvodnich
1,32 AWU v roce 2007. Naopak v zemé&délstvi jako celku (resp. konvenci) dochazi trvale k poklesu
tohoto ukazatele z 3,76 AWU (FSS 2007) na 3,02 AWU (FSS 2016).

NizSi pocet pracovniki na 100 ha z. p. v EZ odpovida struktufe pudniho fondu, kdy v EZ dominuji
velké zemédélské podniky s pfevahou travnich porostl. Pocet pracovnikl klesa pfimo umérné
s rostouci vymérou ekofarem (napf. u ekofarem s vymérou do 100 ha z. p. pfipadlo v roce 2018
na 1 pracovnika jen 25,8 ha, u ekofarem s vymérou mezi 100 az 500 ha z. p., Slo jiZ o 80,1 ha a pfi
potfeba pracovnikll je u ekofarem schovem skotu na ftrvalych travnich porostech
(1,62 AWU/100 ha z. p., neboli zhruba 62 ha na 1 pracovnika), nejvyssi u péstovani trvalych kultur
(pouhych 2,85 ha na 1 pracovnika)). Potfeba nizSiho poctu pracovnikd v EZ vychazi také z nizSiho
poctu hospodarskych zvifat chovanych na ekofarmach.

Je tfeba zminit, Zze Udaje o potfebé pracovnikl se mohou liSit také s pouzitou metodikou.

Dle FADN byla potfeba pracovnikt v EZ za rok 2018 uvedena ve vysi 2,18 AWU na 100 ha zemédélské
pudy a 2,60 AWU pro konvenci.

6 Jedna se o subjekty zahrnuté v Setieni, které byly registrovany do roku 2018 u pfislu$né Kontrolni organizace.
" Pro prepocet na piné zaméstnané (AWU) je pouZzit ro¢ni fond pracovni doby ve vysi 1 800 hodin.
8 Zdroj dat: Strukturalni Setfeni v zemédélstvi 2016.
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Tab. 21 Pocet pracovnikl na ekologickych farmach v roce 2017 a 2018

2017 2018
Mezirocni
Ukazatel Po Struktura . Struktura zména

octy (%) Pocty (%) 2018/2017

Pracovnici na plny Uvazek 8 646 81,0 8633 80,4 -0,2
Z toho rodinnych ¢&lent 3028 35,0 3027 35,1 0,0
Pracovnici na ¢asteény uvazek 1145 10,7 1073 10,0 -6,3
Z toho rodinnych ¢lent 870 76,0 720 67,1 -17,2
Sezonni a pfilezitostni pracovnici 884 8,3 1032 9,6 16,7
z toho rodinnych ¢&lent 61 6,9 102 9,9 67,2
Pracovnici celkem 10 675 100,0 10 738 100,0 0,6
z toho rodinnych élenu 3959 37,1 3849 35,8 -2,8
Prepoéet na AWUY 9151 X 9148 X 0,0
Poget farem? 4 339 X 4538 X 4,6
AWU / ekofarma 2,11 X 2,02 X 4.4
AWU / 100 ha z. p. 1,76 X 1,70 X -3,5
100 ha z. p. / AWU 57 X 59 X 3,7

1) AWU = Annual Work Unit = pocet pracovnikt pfepocétenych na piny tvazek.

2) Jedna se o farmy, které v roce 2018 jiz hospodarily ekologicky a vyplnily dotaznik pro rok 2019

Zdroj: Statistické Setfeni na ekologickych farmach UZEI 2018 a 2019

35

Yy



any
Cast Il. Prodej a uziti produkce ekofarem v roce 2018

Cilem druhé ¢&asti zpravy je poskytnout informace o zpusobech uplatnéni rostlinné a zivocisné
produkce vyprodukované na ekofarmach v roce 2018. Soucasti analyzy je urCeni rozsahu prodeje
bioproduktd na konvenénim trhu, rozsahu zpracovani bioprodukt na ekofarmach a vyznamu pfimého
prodeje z ekofarem (tzv. prodeje ze dvora). VSechny tyto Gdaje jsou zjiStovany zpétné z davodu jejich
realnosti (tj. v prabéhu roku 2019 byly sbirany Udaje za rok 2018).

Jelikoz se druha ¢ast zpravy vénuje analyze zpUsob(l uplatnéni bioprodukce vyprodukované
v roce 2018, jsou nize prezentované udaje zalozeny na dotazniku, ktery vyplfiovaly pouze ekofarmy,
které jiz mohly v daném roce (2018) prodavat alespon ¢ast své produkce jako bioprodukt s certifikatem.
Prodej certifikovanych bioproduktd mohou realizovat farmy az po uplynuti tzv. pfechodného obdobi®.
Z tohoto duvodu z celkového poctu 4 675 respondentll odpovidalo na nasledujici otazky pouze 3 934
ekofarem (tj. farem, které odpovédeély kladné na otazku tykajici se realizovani néjaké rostlinné nebo
zivociSné produkce, kterou bylo mozné prodat jiz s certifikatem).

6. ZpUsob uplatnéni bioprodukce vyprodukované na ekofarmach
(rok 2018)

V ramci analyzy zplsobl uplatnéni produkce je zjiStovan zpétné objem celkové skutecné
bioprodukce a podil prodaného mnoZstvi v tfFidéni na prodej na domécim trhu (tedy v CR) a export
a dale prodej v bio kvalité s certifikatem nebo na konvenénim trhu. Navic je zjiStovano, jakym zplisobem
byla uplatnéna neprodana produkce, tzv. jiné uziti zahrnujici spotfebu na farmé ve formé vstupl (krmiva,
osiva) nebo faremni zpracovani €i vlastni spotfebu zemédélce, pfip. dalsi uziti jako napf. neprodany
objem produkce na skladé.

Je tfeba zdlraznit, Ze téchto 3 934 ekofarem ,mohlo“ prodat néjakou svoji produkci jako
bioprodukt, ale neznamena to, Ze ji skute¢né v bio kvalité nakonec prodaly (tzn., Ze produkce mohla byt
prodana jako konvenéni produkt, zkrmena nebo jinak spotfebovdna zemédélcem nebo je stéle
na skladé). Po vyhodnoceni ziskanych udaju a srovnani uvedeného skute¢ného objemu rostlinné
a zivocisné produkce v roce 2018 a planovaného objemu na dany rok® jsou patrné urcité rozdily, které
jsou dany zejména nasledujicimi divody:

e planovana produkce na dany rok je zjiStovana pfi inspekci na farmé béhem daného roku, jedna
se tedy o odhad zemédélce, ktery se mlze liSit od skutecnosti (napf. odliSna realna produkce
plodin dle vyvoje poclasi, vyskytu Skadcl, uhyn zvifat planovanych k prodeji nebo jejich
ponechani na farmé, odliSné pfirastky, dojivost, zmény stavu chovanych zvifat apod.),

e Udaje vypliuji odlisné ekofarmy — pokud farmy skonéi v EZ, pak je vyplnéna jeji pldnovana
produkce, avSak jiz chybi Udaj o jeji skutecné produkci zjiStovany zpétné nasledujici rok;
naopak farma, které v pribéhu roku skoncilo pfechodné obdobi, €asto nevyplni plan produkce,
ale uvede nasledné skutec¢ny objem produkce,

e zpfesfiovani metodiky pro sbér dat (napf. specifikace jednotek, uvadéni zivé, resp. pfepocttené
jatecné hmotnosti dle koeficientt vytéznosti, pravidla zahrnovani napf. prodavanych Zivych
zvifat mimo produkci masa €i produkce mléka spotfebovaného ke krmeni telat apod.),

9 Vyjimkou jsou situace, kdy je farma pfedana v ramci rodiny (napf. z otce na syna) nebo prodana jiné ekofarmé
a pak Ize samoziejmé prodej bioprodukt( realizovat ihned bez pfechodného obdobi.

10 pjanovany objem produkce daného roku (2018) je objem produkce zjistovany jiz béhem daného roku (2018)
pro ucely dodani dat pro Eurostat, zatimco realny objem produkce vcetné zjistovani zptsobl uplatnéni této
produkce je zjiStovan zpétné v nasledujicim roce (2019) pro narodni tcely.
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neuvedeni vSech Udaju z dGvodu dostupnosti informaci pouze o realizaci produkce v bio kvalité
a jiz nikoli o zplsobu uziti zbylého objemu produkce,

chyby, které se mohou vzhledem k objemu zjiStovanych informaci ve sbéru dat vyskytnout (a to
jak v datech o planované produkci, tak v datech o realné produkci).

6.1 ZpUsob uplatnéni rostlinné produkce z ekofarem

Ze ziskanych dat je patrné, Ze mezi planovanou a skute€nou produkci jsou rozdily, u nékterych

plodin vyrazné (viz Tab. 22). Srovnavan je plan bioprodukce na rok 2018 se skutec¢nou produkci
v daném roce, avSak bez produkce z pfechodného obdobi, ktera neni v planu odhadovana.
Z kapacitnich ddivodu nelze ze strany UZE| provadét ovéfovani spravnosti véech udajl, je véak mozné
okomentovat hlavni pfi€iny rozdil{.

Obecné je dlivodem vétSich rozdild planované a realné produkce napf. asté nadhodnocovani

planované produkce zemédélcem, vyznamny vliv ma také prabéh pocasi, aktualni zapleveleni poli
a nutnost zaorani ploch nebo ukonéeni zemédélské ¢innosti u nékterych vyznamnych péstiteld.

Rozdil planovaného a realného objemu produkce

V ramci obilovin klesla celkova realna produkce vuci planu za rok 2018, napf. u pohanky (o 33 %)

a u pSenice (0 7 %), viz Tab. 22. Nejvyssi narust produkce vici planu byl zaznamenan naopak u kukufice
na zrno, ato o 15 %, zita (o 12 %), ovsa (0 7 %) a je€mene (0 6 %). Proti plivodnim plandm byla
zaznamenana nizSi produkce u aromatickych rostlin a kofeni (0 43 %), olejnin (0 37 %), u luskovin na
zrno (o 31 %) a u brambor (o0 25 %).

U zeleniny vzhledem k nizSimu poctu péstitell je objem planované &i realné produkce velmi

zavisly na dodanych datech a situaci jednotlivych ekofarem. Mnozstvi produkce se muze ménit
v souvislosti s odchodem zasadnich péstiteld nebo z diivodu $patné urody v daném roce. Velci péstitelé
€asto ovlivni % narGst nebo snizeni produkce v ramci jednotlivych kategorii zeleniny, pfipadné zeleniny
jako celku.

Realna produkce ovoce vzrostla celkem o 21 %, nejvice u jablek (o 49 %). Pokles realné

produkce byl zaznamenan naopak u peckovin (0 29 %). Dlivodem byly nadhodnocené plany a pak
naslednad neuroda napf. z diivodu jarnich mrazikd. Cast drobnych péstitelll uplatnéni produkce
nevypliuje z dlivodu, Zze se jedna o vlastni spotfebu majitelem sadu, kdy zemédélec nedokaze
odhadnout sklizené mnozstvi. Velka ¢ast péstitell ovoce uplatnéni produkce vlibec neuvedla patrné
pravé z divodu nepfiznivého pocasi, které zpusobilo ztraty na produkci. U hrozn mnozstvi realné
produkce vzrostlo vuci planu o 12 %.

Podil uplatnéni na domacim trhu a na export

Z pohledu exportu bylo podobné jako v pfedchozim roce 38 % produkce obilovin z EZ vyvezeno

do zahraniCi (viz Tab. 22). Nejvice produkce bylo vyvezeno u kukufice na zrno (82 %), prosa (79 %),
pohanky (52 %) a Spaldy (51 %). Vysoky podil exportu byl opét zaznamenan také u kofenové/hlizové
zeleniny (66 %), a to u mrkve. Vysoky podil exportu mély také brambory (54 % a luskoviny péstované
na zelené lusky jako zelenina (48 %). Naopak 100 % uplatnéni na domacim trhu méla listova zelenina,
peckoviny, hrusky a osivo a sadba. Z dalSich plodin se na domacim trhu hojné uplatnily [éCivé
a aromatické rostliny a kofeni (95 %), olejniny (90 %), luskoviny na zrno (71 %) a obiloviny (62 %).
Z obilovin to byl zejména jeEmen (87 %), triticale (81 %), Zito (65 %), pSenice (64 %) a oves (60 %).
Z produkce trvalych kultur se pak v hojné mife na domacim trhu uplatnily hrozny (92 %) a jablka (71 %).
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Prodej produkce jako bio nebo konvenéniho produktu

Z obilovin se prodala veskera produkce prosa a kukufice na zrno jako bio, i pfesto, Ze v minulém
roce bylo proso nejvice uplatnéno jako konvenéni produkt. Dale se v kvalité bio prodavala Spalda
(89 %), zito (83 %), oves (81 %), pSenice a pohanka (72 %), jeCmen a tritikale (67 %). V kvalité bio se
dafilo nejvice prodavat témér veSkerou zeleninu (celkové 95 %). Jako bio se prodavaly ve znaéné mife
opét také brambory (94 %), kdy se uplatnéni produkce jako bio navySilo meziro¢né o 30 %, dale olejniny
(73 %), luskoviny na zrno (71 %) a |éCivé a aromatické rostliny a kofeni (61 %). Z ovoce se v kvalité bio
prodavala nejvice jablka (81 %) a hruSky (68 %). Naopak jako konvenéni produkt byly nejvice uplatnény
peckoviny (73 %), bobuloviny (72 %), hrozny (50 %) a kostalova zelenina (47 %), z toho nejvice
hlavkové zeli.

Uplatnéni produkce dle kategorii plodin

Obiloviny

Z celkového mnozstvi 76,9 tis. tun vyprodukovanych obilovin bylo 65 % prodano (necelych 50 tis.
tun) ato z 78 % v bio kvalité. Na domacim trhu bylo uplatnéno 62 % obilovin a 38 % bylo exportovano
(viz Graf 4). Podil neprodané produkce (tedy zkrmené nebo vyuzité jinym zplsobem) €inil u obilovin
35 % objemu, z toho zhruba 48 % bylo spotfebovano jako krmivo. Stejné jako v pfedchozich letech mélo
Dle poctu farem i mnozstvi produkce byly v pfedchozim roce nejCastéji péstovanymi obilovinami
pSenice a oves a tvorily témér 50 % produkce obilovin v EZ v roce 2018.

Luskoviny

U luskovin na zrno bylo vyprodukovano v roce 2018 celkem 3,3 tis. tun. 67% produkce bylo
prodano a 33 % bylo uplatnéno jinym zpisobem. Céast neprodaného objemu (53 %) byla vyuZita
zejména jako krmivo. Na domacim trhu bylo uplatnéno 71 % produkce. Podil prodeje v biokvalité byl
také 71 %.

Brambory

Stejné jako v pfedchozim roce byla produkce brambor v roce 2018 (2,8 tis. tun) z 82 % prodavana
a 18 % bylo vyuzito jinym zptsobem. U brambor doslo ke snizeni uplatnéni na domacim trhu na 46 %
(v roce 2017 to bylo 71 %) a dafilo se je opét pomérné dobfe uplatnit jako bioprodukt (94 %), dokonce
vyrazné vice neZ v roce 2017. Pokud byly brambory prodany jako bio, pak 42 % produkce pfimo v CR.
Pokud nebyly brambory prodavany na trhu, pak zna¢na ¢ast byla vyuzita pro vlastni spotfebu zemédélce
nebo jako krmivo.

Olejniny

Produkce olejnin v roce 2018 doséhla 456 tun a byla z pfevazné vétSiny prodana (78 %). Z tohoto
mnozstvi se 90 % uplatnilo na trhu v CR a 10 % $lo na export. Z hlediska kvality doslo k narustu
produkce, ktera se prodala v kvalité bio (z 49 % produkce v roce 2017 narust na 73 % v roce 2018).
Zbylych 27 % produkce bylo prodano jako produkt konvenéni.

LAKR

V roce 2018 se vyprodukovalo celkem 322 tun LAKR (lé€ivé, aromatické a kofeninové rostliny),
které byly ze 75 % prodany a dalSich 25 % bylo uplatnéno jinym zplisobem. VétSina produkce (95 %)
se uplatnila na ¢eském trhu. 61 % produkce se prodalo v kvalité bio a zbylych 39 % produkce jako
produkt konvenc¢ni.
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Zelenina

V pfipadé zeleniny (celkovy udaj neni uveden v Tab. 22) Cinila celkova produkce v roce 2018
1 631 tun a byla opét z 94 % prodana a 6 % bylo vyuzito jinak (napf. 14 % vyuzito pro vlastni spotfebu
podniku a 51 % bylo zpracovano na farmé). Na domacim trhu se uplatnilo 52 % z celkové produkce
zeleniny a 48 % bylo vyexportovano do zahranici. TéméF vedkera produkce (95 %) se prodala v kvalité
bio a pouze 5 % se prodalo jako produkt konvenéni. V roce 2018 byla veSkera produkce listové zeleniny
prodana na domacim trhnu. Dale se na domacim trhu uplatnila z 99 % plodovéa zelenina a z 96 %
kostalova zelenina. Vétsina kofenové zeleniny vyprodukované v CR $la stejné jako v predchozich
letech na export (nejCastéji se jednalo o mrkev a cibuli). Necela polovina kostalovin se na domacim trhu
uplatnila jako konvenéni produkt. Pfevazna ¢ast vyprodukované a prodané korenové zeleniny (95 %)
byla uvadéna na trh v kvalité bio.

Ovoce

U sledovanych druhd/skupin ovoce (jablka, hrusky, peckoviny, bobuloviny) byla celkova produkce
6 405 tun (celkovy udaj neni uveden v Tab. 22), z toho 82 % produkce bylo prodano a 18 % bylo vyuzito
jinak (u ovocnych sadu se jednalo nejc¢astéji o vlastni spotfebu a zpracovani na farmé). 77 % produkce
uvedeného ovoce bylo prodano na domacim trhu, zbylych 23 % bylo uplatnéno na export. Nejvétsi
objem exportu bioprodukce byl zaznamenan opét u bobulovin (48 %). K meziro€nimu navySeni exportu
doslo u jablek (z 10 % na 29 % produkce). Peckoviny a hrusky nebyly prodany v roce 2018 do zahranici
vubec. V kvalité bio se nejvice uplatnila jablka (81 % produkce) a hrusky (68 % produkce). U bobulovin
byl podil prodeje 78 %, zbytek pfipadl na faremni zpracovani a vlastni spotfebu na farmé.

Hrozny

Celkem bylo v roce 2018 vyprodukovano 4 090 tun hroznu a pfevazovalo stejné jako v jinych
letech jiné vyuziti (64 %) nad pfimym prodejem (36 %). Produkce, ktera se neprodala, byla z 92 %
zpracovavana na farmé (podniky s vyrobou vina) a prodavana v CR. Jako bioprodukt bylo prodano 50 %
produkce hrozn(, zbytek byl prodan jako produkt konvenéni. Produkce hroznu, ktera byla zpracovana
na farmé na vino, byla z 84 % prodana v kvalité bio.

100%
80%
60%
40%
20%

0%

Obiloviny Luskoviny Brambory Olejniny LAKR
na zrno

m Domaci trh m Export

Graf 4 Podil uplatnéni produkce vybranych kategorii plodin na orné ptadé v roce 2018 z hlediska
typu trhu (%)
Zdroj: Statistické $etfeni na ekologickych farmach UZEI 2019.
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Tab. 22 Zplisob uplatnéni rostlinné produkce ekofarem v roce 2018 a srovnani s planovanou produkci

Yy

Realna rostlinna produkce v roce 2018 a jeji uziti

Plan produkce na rok

Rozdil planované a realné

2018 (odhad) produkce
Uziti produkce: Prodej na trhu: Prodej jako: Produkce
Produkce RV Pocet Cr:e:jkolzla dei iné usiti | domaci BIO konvenéni Pocet Produkce Pocet bsolutné
farem produkce prodej jiné uziti omacim export (%) | produkt produkt e @ e absolutné %)
® (%) (%) (%) %) ) ®
Obiloviny? 669 76 944 65% 35% 62% 38% 78% 22% 725 77 018 -56 -75 0%
PSenice 323 22 862 71% 29% 64% 36% 2% 28% 338 24 483 -15 -1 622 -71%
Spalda 95 8 905 92% 8% 49% 51% 89% 11% 100 9 039 -5 -134 -1%
Zito 130 8 443 62% 38% 65% 35% 83% 17% 141 7 555 -11 888 12%
Jeémen 218 7084 50% 50% 87% 13% 67% 33% 262 6 666 -44 418 6%
Oves 332 15 286 65% 35% 60% 40% 81% 19% 379 14 318 -47 968 7%
Tritikale 175 10 506 39% 61% 81% 19% 67% 33% 191 10 855 -16 -349 -3%
Pohanka 34 846 62% 38% 48% 52% 72% 28% 44 1265 -10 -419 -33%
Proso 4 136 99% 1% 21% 79% 100% 0% 5 135 -1 2 1%
Kukufice na zrno 15 2 876 76% 24% 18% 82% 100% 0% 16 2 507 -1 369 15%
Luskoviny na zrno 108 3325 67% 33% 71% 29% 71% 29% 142 4818 -34 -1 493 -31%
Brambory 175 2849 82% 18% 46% 54% 94% 6% 224 3782 -49 -932 -25%
Olejniny 37 456 78% 22% 90% 10% 73% 27% 69 728 -32 -272 -37%
LAKR® 71 322 75% 25% 95% 5% 61% 39% 67 566 4 -244 -43%
Osivo/sadba 41 679 95% 5% 100% 0% 83% 17% 19 363 22 317 87%
Kostalova zelenina 29 20 66% 34% 96% 4% 53% 47% 28 40 1 -20 -49%
z toho zeli 22 11 2% 28% 94% 6% 51% 49% 24 21 -2 -10 -49%
Listova zelenina 27 10 71% 29% 100% 0% 93% % 30 34 -3 -24 -72%
Plodova zelenina 61 386 95% 5% 99% 1% 84% 16% 71 259 -10 126 49%
Kofenova zelenina 68 1049 96% 4% 34% 66% 99% 1% 77 1563 -9 -515 -33%
z toho mrkev 34 872 98% 2% 34% 66% 100% 0% 44 1420 -10 -548 -39%
z toho cibule 29 28 50% 50% 100% 0% 96% 4% 43 85 -14 -56 -66%
Luskoviny na zeleno 19 166 86% 14% 52% 48% 98% 2% 25 95 -6 71 75%
Jablka 277 4504 83% 17% 71% 29% 81% 19% 415 3025 -138 1478 49%
HruSky 126 376 73% 27% 100% 0% 68% 32% 221 364 -95 12 3%
Peckoviny 261 1277 83% 17% 100% 0% 27% 73% 408 1806 -147 -529 -29%
Bobuloviny 45 248 78% 22% 52% 48% 28% 72% 43 252 2 -4 -2%
Hrozny 83 4090 36% 64% 92% 8% 50% 50% 89 3 647 -6 443 12%

1) Pocet farem zahrnuje pouze subjekty, u kterych byla realizovana produkce (nejsou zahrnuty napr. nové zaloZené trvalé kultury)

2) V celkové produkci obilovin je navic zahrnuta jesté kategorii Ostatni obiloviny (tato neni zahrnuta v tabulce)

3) LAKR zahrnuje Iécivé, aromatické a kofeninové rostliny.
Zdroj: Statistické Setreni na ekologickych farméch UZEI 2018 a 2019.
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6.2 Zpusob uplatnéni zivo€isSné produkce z ekofarem

Také v pfipadé zivoc€iSnych produktd byly zaznamenany rozdily mezi planovanou a realné
uplatnénou produkci. Tyto rozdily a nékteré mozné pfiCiny vedouci k jejich vzniku jsou okomentovany
v nasledujici ¢asti zpravy. K ¢astéjSim vykyvim mezi planovanou a realnou produkci dochazi u komodit,
které jsou produkovany mensim poctem farem (napf. vepfové maso). Kazda vétsi farma, ktera pak
provede v uplatnéni produkce vyraznéjSi zménu (napf. v jednom roce maso vyveze do zahranici, ale
v dal$im roce realizuje produkci v CR), pak zptisobuije tato skokova navyseni (snizeni).

Zivoéisné produkty

Rozdil planovaného a realného objemu produkce

V rdmci produkce masa doslo k narGstu realné produkce v roce 2018 proti plvodnimu planu
u hovéziho, skopového, koziho a dribeziho masa. NejvyraznéjSi byl tento rozdil v pfipadé masa
hovéziho a koziho. Jak je zfejmé z Tab. 23, realna produkce vzrostla v pfipadé masa hovéziho o 27 %
a u masa koziho o 23 %. Narulst readlné produkce byl zaznamenan také u skopového masa (o0 10 %).
Uvedené navySeni |ze zddvodnit obavou z nedostupnosti krmiva z dlivodu sucha vedouci k ¢aste¢nému
snizovani stavll chovanych zvifat, ale také, a to zejména, u skopového masa zménou finalniho produktu,
kdy nékteré z farem ustoupily od puvodniho zaméru prodeje zastavovych zvifat a zaméfily se vice na
produkci masa. V pfipadé dribeziho masa byla realna produkce o 20 % vySSi nez planovana, a to
zejména diky navyseni jeho produkce u vyznamnéjsich chovatelu.

Realné uplatnéna produkce byla nizsi nez planovana u ov&iho a kravského mléka, pficemz vyssi
rozdil (0 11 %) byl zaznamenan u mléka ovéiho. Ddvodem je pravdépodobné nizsi finalni produkce
mléka u nékolika vyznamnégjSich farem. Produkce vajec byla v roce 2018 vySSi nez planovana, a to
0 23 %, a to predevSim diky vyssi produkci u jednoho z producentl. Skokové snizeni realné produkce
proti planované nastalo také v pfipadé medu. Zaznamenanym ddvodem byla nutnost pfelééeni vcel, ale
i vyuZziti medu pro vyzivu oddélkud pfi rozSifovani po¢tu chovanych vcelstev.

Podil uplatnéni na domacim trhu a na export

Uplatnéni Zivo€isné produkce z ekologického zemédélstvi na domacim a zahrani¢nim trhu bylo
odliSné nez u produkce rostlinné. Vyznamnéjsi podil exportu byl zaznamenan pouze u hovéziho masa
(27 %) a kravského mléka (16 %). Vyvezena byla také menSi ¢ast skopového masa (8 %). Ostatni
zivocisné produkty, jako je vepfové a kozi maso, kozi a ov&i mléko, vejce a med byly uplatnény vyhradné
na domacim trhu.

Prodej produkce jako bio nebo konvenéniho produktu

V Tab. 23 je u jednotlivych produktl Zivo€iSné vyroby vyjadien také podil prodeje s certifikatem,
tedy v kvalité bio, a bez certifikace, tedy jako konvenéni produkt. V roce 2018 byl veskery objem medu
prodan v kvalité bio. Vysoky podil produkce prodané s certifikatem byl jiz tradi€n& zaznamenan takeé
u vajec (98 %). V kvalité bio bylo v roce 2018 velkou mérou prodavano také miléko, i kdyz s mirnym
poklesem proti roku 2017. Na trhu bio produkti bylo uplatnéno 93 % produkce mléka ov¢iho a 90 %
mléka koziho. V pfipadé mléka kravského bylo certifikovano 83 % produkce. Vysoky podil prodeje
s certifikatem bio byl zaznamenan také u driibeziho (91 %) a vepfového masa (56 %). Bez certifikatu
se naproti tomu nejvice prodavalo kozi maso, a to 98 % prodaného objemu. VysSi objem prodeje do
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konvence byl zaznamenan také u skopového masa (86 %) a hovéziho masa (59 %). Podil zivoc€iSnych
produktd z ekologickych farem prodanych jako bio ¢i jako konvenéni produkt je znazornén v Grafu 5.

Uplatnéni produkce dle kategorii
Maso

Na Ceskych ekofarmach dosahla produkce masa v roce 2018 hodnoty 9 136 tis. kg, pficemz
nejvice bylo zastoupeno maso hovézi (8 327 tis. kg). Druhym nejvice zastoupenym druhem bylo maso
skopové s celkovou produkci pfesahujici hodnotu 439 tis. kg. Drubeziho masa bylo vyprodukovano
témér 201 tis. kg a masa vepfového masa 144 tis. kg. Nejméné zastoupenym druhem bylo maso kozi
s celkovou produkci dosahujici témér 24 tis. kg.

V pfipadé hovéziho, skopového a dribeziho masa dominoval v ramci jeho uplatnéni prodej, a to
pfevazné na doméacim trhu. Cast takto uplatnéné produkce vS8ak mohla byt prodana v CR pies
zprostfedkovatele a druhotné vyuzita na zahraniénim trhu. Pfimo do zahrani¢i mifila ¢ast produkce
hovéziho (27 %), a skopového (8 %) masa. Maso kozi, vepfové a driibezi bylo uplatnéno pouze na
domacim trhu. OdliSna situace byla u masa vepifového a koziho. Prodej zde nebyl dominantnim
zpusobem uplatnéni a pfevazovaly jiné zplUsoby vyuziti produkce, a to jak zpracovani na farmé, tak
i vlastni spotfeba farmaru (zem. subjektll). Certifikatem bio bylo prodavané maso oznaceno nej¢astéji
v pfipadé drabeze (91 %). Vy$Si zastoupeni masa prodaného s certifikatem bylo zaznamenano také pfi
prodeji vepfového (56 %) a hovéziho (41 %). Nejméné masa v bio kvalité pak prodali chovatelé ovci
(14 %) a koz (2 ).

U vepfového a koziho masa nebyl dominantnim zplsobem uziti prodej, ale jiny zplGsob uplatnéni,
tzn. pfedevSim zpracovani na farmé s naslednym prodejem nebo vlastni spotfebou. V pfipadé
veprového i koziho masa bylo takto uplatnéno 53 % produkce. Z uvedeného mnozstvi vepfového masa
bylo 90 % zpracovano na farmé a dale prodano v bio kvalité, 10 % bylo vyuZito pro vlastni spotfebu.
Naopak kozi maso, které nebylo prodano, bylo vyuzito vyhradné pro vlastni spotfebu.

Miéko

Realna produkce miléka C&inila v roce 2018 celkem 35 712 tis. I. Nejvice bylo zastoupeno mléko
kravské (34 673 tis. 1), nasledovalo mléko kozi (832 tis. I). Nejméné zastoupeno bylo mléko ov&i, jehoz
realna produkce Cinila 207 tis. I.

U kravského mléka byl pfevazujicim zplsobem uplatnéni prodej. Na domacim ¢i zahrani¢nim
trhu bylo v roce 2018 prodano celkem 83 % vyprodukovaného kravského biomléka. Z dotaznikového
Setfeni vyplynulo, Ze 84 % kravského mléka uréeného k prodeji bylo v roce 2018 prodano na domacim
trhu. Podstatnou roli zde pravdépodobné stale mélo odbytové druzstvo plsobici na domacim trhu
od roku 2012, které pfevaznou €ast vykoupeného mléka vyvezlo do zahranici (viz Tab. 23). Lze tedy
predpokladat, ze kone¢ny podil kravského bio mléka prodaného na zahrani¢nich trzich je ponékud
vy$Si. Proti pfedchozimu sledovanému obdobi doSlo k navySeni prodeje také u mléka koziho a ové&iho,
pfiemz v obou pfipadech bylo zaznamenano uplatnéni vyhradné na trhu domacim. S certifikatem bio
bylo prodavéano pfedevsim mléko ovCi (93 %) a kozi (90 %), o néco méné i miéko kravské (83 %).

V pfipadé koziho a ov&iho mléka bylo zaznamenano vy$si procento jiného zplsobu uplatnéni
produkce nez prodej, i kdyz v mensi mife nez v roce 2017. Jednalo se o zpracovani na farmé, spotfebu
formou krmiva, vlastni spotfebu na farmé atd. U koziho mléka bylo touto cestou uplatnéno 65 %
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produkce, u ov€iho pak 47 % vyprodukovaného objemu. VétSina takto uplatnéného miéka byla
zpracovana na farmé a nasledné prodana jako bio produkt. Jako konvenéni byly prodany vyrobky
ze 4,3 % koziho a 1 % ov€iho miéka. Pro vlastni spotfebu farmare &i jako krmivo pro zvifata bylo
Z tohoto objemu vyuzito téméf 11 % ovc&iho a 10 % koziho mléka.

Dalsi produkce

Veskera vejce z ekologické produkce (4 188 tis. kusu) byla v roce 2018 jiz tradi¢né prodana na
domacim trhu. V kvalité bio bylo v tomto roce prodano 98 % vyprodukovanych vajec. Produkce medu
byla vyuzita ¢aste¢né k prodeji (54 %), pficemz zcela prevladl prodej v kvalité bio na domacim trhu.
Zbyla ¢ast produkce (46 %) pak byla vyuzita k vlastni spotfebé farmaru.

Ziva zvirata

Pocty zivych zvifat odchovanych a nasledné prodanych jako zastav na ekologickych farmach
v CR v roce 2018 jsou shrnuty v Tab. 24. Jedna se o zastavova telata a jehfiata v celkovém poétu pres
79 tis. ks. V pfipadé zastavu telat byl redlné prodany pocet zvifat o 6,3 % vy$$i nez pavodni plan.
U zastavu jehnat doSlo naopak ve srovnani s plivodnim planem k poklesu o 15,5 %. Jednim z davodi
tohoto vyraznéjsiho rozdilu mohla byt jiz vySe uvedena preference produkce skopového masa, pred
puvodné zamyslenym prodejem zivych zastavovych jehnat. Vyhradnim zplsobem uplatnéni
zastavovych zvifat byl prodej, a to jak na domacim, tak i zahrani¢nim trhu, pfi¢emz v ramci exportu bylo
v roce 2018 prodano 24 % zastavu telat a 19 % zastavu jehnat. Stejné jako v pfedchozim sledovaném
obdobi pfevazoval prodej bez certifikatu bio. Bez certifikatu bio tak bylo v roce 2018 prodano 87 %
zastavovych telat a 80 % zastavovych jehfat. Také u chovnych zvifat pfevazoval skot (9 tis. ks) a ovce
(3 tis. ks). Ostatni druhy hospodarskych zvifat zahrnutych v dotaznikovém Setfeni, tj. kozy, prasata,
drubez a koné byly zastoupeny spiSe nizS§im poctem chovnych zvifat, ktery nepfesahoval hodnotu 1 000
ks. Chovné kozy, prasata, drlibez a koné byli zpenéZovani vyhradné na domacim trhu. Vyznamnéjsi
podil zvifat vyvezenych do zahrani€i byl zaznamenan u chovnych ovci (21 %). Pfevazna vétsSina zivych
zvifat z ekologickych chovl byla prodana jako konvenéni. Vyznamné zastoupeni zvifat prodavanych
s certifikatem bio bylo zaznamenano u chovného skotu (66 %), chovnych ovci (25 %) a zastavovych

jehat (20 %).

Hovézi Skopové Kozi Vepfové Drubezi Mléko Mléko Miéko Vejce
maso maso maso maso maso ovei kozi kravské
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m Bio produkt  mKonvencni produkt

Graf 5 Podil prodeje dle typu kvality (bio nebo konvenéni produkt) u vybranych kategorii
zivocéisnych produktii v roce 2018 (%)
Zdroj: Statistické Setfeni na ekologickych farmach UZEI 2018 a 2019; zpracovéni UZEI
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Tab. 23 Zplisob uplatnéni Zivocisné produkce ekofarem v roce 2018 a srovnani s planovanou produkci

Yy

s S XiE A sl Plan produkce na Rozdil planované a realné
Realna zivocisna produkce v roce 2018 a jeji uziti rok 2018 (odhad) produkce
. Uziti produkce: Prodej na trhu: Prodej jako: Produkce
Produkce ZV . . . .
Pocet | Celkova Pocet duk Pocet
farem | produkce | prodej | jiné uziti | domacim | export =0 konvenéni | farem | PrOdukee | arem (absolutng) | (%)
produkt produkt

Hovézi maso (kg) 1880 8 327 206 93% 7% 73% 27% 41% 59% | 1760 6 542 434 120 1784772 27,3
Skopové maso (kg) 701 439 505 73% 27% 92% 8% 14% 86% 671 400 258 30 39 247 9,8
Kozi maso (kg) 156 23894 47% 53% 100% 0% 2% 98% 135 19 463 21 4431| 22,8
Vepfové maso (kg) 30 144 314 47% 53% 100% 0% 56% 44% 30 152 685 -8 371 -5,5
Dribezi maso (kg) 25 200 922 97% 3% 100% 0% 91% 9% 19 167 333 33589| 20,1
Miéko ovéi (1) 13 207 155 53% 47% 100% 0% 93% 7% 15 232 650 -2 -25495| -11,0
Mléko kozi (1) 51 831 848 35% 65% 100% 0% 90% 10% 43 820 448 8 11 400 1,4
MIéko kravské (1) 105| 34673011 83% 17% 84% 16% 83% 17% 108 | 36477610 -3 -1804599| -4,9
Vejce (ks) 32| 4188182 99% 1% 100% 0% 98% 2% 36 3 406 551 -4 781631 229
Med (kg) 2 280 54% 46% 100% 0% 100% 0% 2 4180 0 -3900| -93,3

Zdroj: Statistické $etfeni na ekologickych farméach UZEI 2018 a 2019

Tab. 244 Zplsob uplatnéni Zivo¢iSné produkce ekofarem v roce 2018 a srovnani s planovanou produkci

Plan uplatnéni — . A
Realné uplatnéni zivych zvirat v roce 2018 zivych zvirat na rok ezl plan:vlaar;lﬁgr?ia one
2018 (odhad) P
Kategorie Zpusob uziti: Prodej na trhu: Prodej jako: Pocet zvirat (ks)
zvirat
Pocet Pocet Pocet Pocet Pocet
farem | zvifat (ks) prodej jiné uZiti | domacim | export BIO konvenéni | farem |zvifat (ks) | farem | gpsolutng) (%)
Telata —zastav | 1674 66 955 100% 0% 76% 24% 13% 87% 1723 63 004 -49 3951 6,3
Ovce — zastav 290 12 269 100% 0% 81% 19% 20% 80% 290 14 521 0 -2 252 -15,5

Zdroj: Statistické Setfeni na ekologickych farmach UZEI 2018 a 2019
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7. Zpusob prodeje bioprodukti z ekofarem (rok 2018)
7.1 Prodej bioproduktt na konvenénim trhu

Z celkového poctu 3 934 ekofarem, které mély moznost prodat v roce 2018 alespori jeden produkt
s certifikatem, zhruba 73,2 % z nich uvedlo, Ze byly nuceny ¢ast nebo i veSkerou svoji bioprodukci
prodat na konvenénim trhu (v roce 2017 &inil tento podil 72,6 %). Pficemz 50,6 % ekofarem uvedlo, ze
v roce 2018 realizovaly produkci vyhradné na konvenénim trhu (viz Graf 6), coz je mirné zvySeni proti
roku 2017. Naopak 372 ekofarem (9,5 %) prodalo veSkerou svou bioprodukci vyhradné s certifikatem,
coz je o020 farem vice nez vroce 2017. Prodej jak na konvenénim trhu, tak na trhu bioproduktd
realizovalo 22,6 % ekofarem a zbylych 17,4 % ekofarem uvedlo, Ze v daném roce nerealizovaly prode;j
vlbec a svoji produkci nej¢astéji spotfebovaly pfimo na farmél?,

= Prodej BIO i KONV Spotfeba na farmé

= Prodej vyhradné do konvence - Prodej vyhradné BIO

Graf 6 Podil zrealizovaného prodeje (uplatnéni) produkce z pohledu kategorie ,,BIO“
a ,,konvenéni produkt” v roce 2018 (%)
Zdroj: viastni vypoéty UZEI

7.2 Prodej bioproduktil s certifikatem

Pokud ekozemédélec uskutecnil v roce 2018 prodej néjaké své bioprodukce s certifikatem,
zjiStovalo se soucasné, jakym zplsobem byl dany produkt prodan (tzn. specifika obchodnich cest
a prodaného mnozstvi). Z celkovych 4 675 respondentd odpovédélo 1 261 (tj. 27 %) kladné na otazku
.Prodal (a) jste v minulém roce (tj. 2018) néjaké vase BIO produkty s certifikatem?“ a kazdy z nich byl
pozadan o poskytnuti informace o zplUsobu prodeje (distribu¢ni cesty) u minimalné jednoho svého
produktu. Dulezitost distribuéni cesty byla vyhodnocena jednak poétem ekofarem, které danou cestu
vyuzily, a jednak celkovym mnoZstvim bioproduktu, ktery se touto cestou prodal. MoZnosti uplatnéni
bioprodukce je mnoho, pfes prodej do zahrani¢i, velkoobchodiim nebo maloobchodim, odbytovym
druzstvaim, pfes zprostfedkovatele a pfes pfimy prodej, ktery zahrnuje prodej konec¢nym spotfebitelim
na trznicich, na farmé bez obchodu a prodej na farmé ve vlastnim obchodu. V tabulce 25, 26 a 27 nebylo
mozné uvést vSechny obchodni cesty vcetné realizovanych objem( s ohledem na citlivost Gdaju.
V tabulkach jsou uvedeny Udaje pro danou obchodni cestu v pfipadé, Ze uni byly zaznamenany
informace od minimalné tfi respondentu.

11 Spotfeba na farmé zahrnuje spotfebu produkce ve formé vstupd (krmiva, osiva) nebo ve formé vlastni spotfeby
farmare (zem. subjektu) ¢i uskladnéni produkce.
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Rostlinné bioprodukty

U obilovin byl v roce 2018 nejc¢astéji vyuzivanou obchodni cestou prodej zpracovatellim. Naopak
nejméné vyuzivanou obchodni cestou byl prodej do maloobchodu. Z hlediska prodaného objemu se
nejvice uplatnil prodej do zahrani€i. Touto cestou se prodalo 35,8 % bio obili a 82,5 % produkce kukufice
na zrno. Konkrétné u Spaldy €inil tento podil 43,7 %, u pSenice 38,3 % objemu a u ovsa 27,5 % objemu.
U prodeje zpracovatelim, coz je z hlediska objemu druha nejvyznamnéjsi cesta, byly nejvétsi objemy
prodany u komodit jako je pohanka (39,1 % objemu), je€men (37,4 % objemu) a tritikale (37 % objemu).
Nasledoval prodej do odbytového druzstva, kde nejvétsiho prodaného objemu z obilovin dosahl je€men
(33,4 % objemu), u zita (26,7 % objemu) a u pSenice (23,1 % objemu). Prostfednictvim
zprostfedkovatele se prodalo 15,5 % objemu a u prodeje jinym farmariim bylo uplatnéno 9,2 % objemu
obilovin z celkové produkce bio obilovin v CR. Jednotlivé typy obchodnich cest, poget farem a podil
prodaného objemu u obili jsou uvedeny v tabulce 25.

Luskoviny na zrno se nej¢astéji prodavaly pies odbytové druzstvo, ale z pohledu podilu objemu
mél dominantni postaveni prodej do zahraniCi (téméfF 60 % objemu). Dale se prodej uskutenil
prostfednictvim odbytového druzstva (téméf 24 % objemu), viz Tab. 25.

U brambor byl z pohledu poétu farem je stejné jako v roce 2017 nejcastéji vyuzivanou obchodni
cestou pfimy prodej (viz Tab. 26). Touto cestou se v3ak prodalo pouze 4,6 % bioprodukce. Z pohledu
objemu byl nejvyznamnéjsi prodej do zahranic¢i a touto cestou bylo uplatnéno 63,7 % produkce. Prodej
zpracovatelum ¢&inil 19 % objemu a prodej do vefejného stravovani 2,6 % objemu uvedené produkce.

U zeleniny byly vybrany pouze 3 druhy plodin, u kterych bylo k dispozici nejvice udaji. Udaje za
nékteré typy obchodnich cest u zeleniny (napf. cibule, ¢esnek a hrasek) nejsou v Tab. 26 uvedeny,
z dlivodu nizkého poctu respondentud. Zelenina se nejc¢astéji prodavala opét formou pfimého prodeje
(19 subjektud), kdy timto zplsobem bylo prodano 47,5 % objemu celkové bioprodukce zeleniny. Pfimym
prodejem byla prodavana dyné (93,9 % objemu), mrkev (47,3 % objemu) a hlavkového zeli (14,6 %
objemu). U dyné& byl uskuteCnén také prodej pfes odbytové druzstvo, kam bylo prodano 1,2 %
z celkového objemu prodané zeleniny.

U ovoce byl nej¢astéji vyuzivanou obchodni cestou dle pocCtu farem pfimy prodej a prodej
zpracovatelum stejné jako prodej v roce 2017. Bio jablka byla nej¢astéji prodavana zpracovatelim
a pfimym prodejem (viz Tab. 26). Zpracovatelim byla prodana 35,8 % produkce, 16 % produkce pres
odbytova druzstva a 9,5 % objemu jablek bylo prodano zprostfedkovatelim. Nejvice subjektt prodalo
hrusky formou pfimého prodeje. Touto cestou se prodalo 30,9 % celkového objemu prodané
bioprodukce. Z pohledu celkové objemu se vSak nejvice (57,3 %) prodalo velkoobchodim a zbytek
produkce zpracovatellim.

Produkce peckovin byla v nejvétsim objemu prodavana do maloobchodni sité (30,3 % objemu),
pfimym prodejem bylo uplatnéno 25 % produkce a do velkoobchod(l bylo prodano 23,8 % produkce.
Z hlediska Cetnosti se vSak peckoviny nejCastéji prodavaly pfimym prodejem.

DalSimi plodinami prodavanymi jako bioprodukt byly bobuloviny (napf. rybiz, maliny, ostruziny).
Témér 35,5 % bobulovin bylo prodano pfes odbytova druzstva, 12,1 % zpracovatelim a zbytek
produkce se prodal na farme.

Bioprodukce vinnych hroznu byla prodana z 35,4 % zpracovatelum.

Seno a senaz byly prevazné obchodovany s jinymi farmafi, pficemz touto cestou bylo prodano
71,2 % produkce sena a 97,8 % senazZe (viz Tab. 26). Pfes 19,7 % objemu sena se prodala pfes
zprostfedkovatele.
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V roce 2018 uvedlo 40 farem mezi své nejvyznamnéjSimi bio produkty 1&€Civé a aromatické rostliny
a kofeni (LAKR). Ty byly, stejné jako pfedchozim roce nejcastéji a také v nejvétSim objemu (32,4 %)
prodany odbytovému druzstvu. Dal$ich téméf 31,3 % bylo prodano zprostfedkovatelim a 28,3 % se

prodalo zpracovatelum.

Na trhu byly prodavany i dal$i bioprodukty, ale k publikovani neni k dispozici dostatek udaja.

Tab. 255 Zplisob prodeje hlavnich bioprodukt( RV a realizované ceny v roce 2018 — obiloviny

Bioprodukt Obchodni cesta Pocet farem Pog:')ljz:::?;sho
Obiloviny
odbytové druzstvo 26 23,0
L prodej do zahranici 19 38,3
psenice zprostredkovatel 16 12,4
prodej zpracovatellim 56 26,0
odbytové druzstvo 16 115
prodej do zahranici 15 43,7
Spalda
zprostredkovatel 16 19,8
prodej zpracovatelim 22 23,6
odbytové druzstvo 17 33,4
prodej do zahranici 6 18,9
jeCmen zprostredkovatel 7 57
prodej zpracovatelim 25 37,4
prodej jinym farmardm 6 35
odbytové druzstvo 21 16,6
prodej do zahranici 14 27,5
oves zprostredkovatel 21 26,1
prodej zpracovatelim 49 28,4
prode;j jinym farmaram 10 1,3
odbytové druzstvo 17 26,7
prodej do maloobchodni sité 13 0,9
.. prodej do zahranici 13 21,4
2ito zprostfedkovatel 9 12,8
prodej zpracovateliim 15 36,0
prode;j jinym farmaram 3 1,8
odbytové druzstvo 8 14,6
prodej do zahranici 12 25,2
tritikale zprostfedkovatel 7 12,1
prodej zpracovatelim 21 37,0
prodej jinym farmaram 4 11,2
zprostredkovatel 3 19,3
pohanka prodej zpracovatelim 8 39,1
kukufice prodej do zahranici 4 82,5

Pozn.: Udaje nejsou publikovany pfi poétu respondentti ve skupiné niz§im nez? 3.

Zdroj: Statistické Setfeni na ekologickych farméch UZEI 2019;
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Tab. 266 Zpusob prodeje hlavnich bioproduktii RV v roce 2018 — ostatni

. . - Podil prodaného
Bioprodukt Obchodni cesta Pocet farem objemu (%)
Luskoviny na zrno
odbytové druzstvo 11 23,9
) prodej do zahranici 59,9
luskoviny na zrno
zprostfedkovatel 7,5
prodej zpracovatelim 8 7,5
Okopaniny
pfimy prodej 8 4,6
prodej do zahranici 4 63,7
brambory -
prodej zpracovatelim 6 19,0
vefejné stravovani, restaurace 4 2,6
Zelenina
mrkev pfimy prodej 4 47,3
dyné (hokaido, pfimy prodej 12 93,9
patizon) prodej do maloobchodu 3 1,2
zeli pfimy prodej 3 14,6
Seno/senaz
odbytové druzstvo 2,6
zprostiedkovatel 19,7
seno - -
prodej zpracovatelim 6,3
prodej jinym farmardm 99 71,2
N pfimy prodej = prodej do zahranici 3 2,2
senaz —
prode;j jinym farmaram 45 97,8
Ostatni
pfimy prodej 3 0,7
odbytové druzstvo 10 32,4
LAKRY
zprostfedkovatel 5 31,3
prodej zpracovatelim 12 28,3

1 LAKR — [éc¢ivé a aromatické rostliny a kofeni.

Pozn.: Udaje nejsou publikovany pfi poétu respondentti ve skupiné niz§im nez 3.

Zdroj: Statistické Setfeni na ekologickych farméch UZEI 2019;
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Tab. 277 Zplisob prodeje hlavnich bioprodukti RV v roce 2018 — ovoce a hrozny

Yy

Bioprodukt Obchodni cesta Pocet farem Poggjga?faz&?ho
Trvalé kultury

pfimy prodej 23 8,0

odbytové druzstvo 16,0

jablka prodej do maloobchodu 4,7
zprostredkovatel 9,5

prodej zpracovatelim 24 35,8

pfimy prodej 10 30,9

hrusky prodej velkoobchodiim 5 57,3
prodej zpracovateliim 3 1,6

pfimy prodej 18 25,0

prodej velkoobchodim 4 23,8

peckoviny

prodej do maloobchodu 4 30,3

prodej zpracovatelim 5 7,1

primy prode;j 3 0,3

bobuloviny odbytové druzstvo 3 35,5
prodej zpracovatelim 6 12,1

pFimy prodej 4 X

vinné hrozny?

prodej zpracovateliim 12 35,4

YRespondenti neuvedli prodané mnoZstvi a nebylo mozné uréit podil prodaného objemu.

Pozn.: Udaje nejsou publikovény pii poétu respondentti ve skupiné niz&im nez 3.

Zdroj: Statistické Setfeni na ekologickych farméach UZEI 2019;
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Zivogisné bioprodukty

Nejcastéjsi zpusob prodeje a podil prodaného objemu jsou sledovany také u bioprodukti
z zivoginé vyroby. Udaje ziskané v dotaznikovém $etfeni pro rok 2018 jsou shrnuty v Tab. 28. Stejné
jako v roce predeslém jsou publikovany pouze udaje pfi poétu respondentl ve skupiné vys$sSim nez 3.
Z tohoto dlivodu jsou v ¢asti Zivocisné produkty uvedeny Udaje pouze za kravské a kozi mléko, kravsky
a kozi syr, tvaroh vejce a hovézi maso. Dalsi ¢asti tabulky se pak vénuiji nejvice vyuzivanym obchodnim
cestam v pfipadé prodeje zivych zvifat, ktera jsou nejCastéji prodavana na chov, jako zastav nebo na
porazku (jate¢na zvirata).

Kravské mléko bylo opét nej¢astéji prodavano zpracovatelim nebo prostfednictvim odbytového
druzstva. V poradi tfeti nejastéji vyuzivanou odchodni cestou byl pfimy prodej. Stejné vyznamné byly
tyto odbytové cesty také z pohledu prodaného objemu kravského mléka. Nejvétsi podil produkce
(64,5 %) byl prodan zpracovatelum, pfes odbytové druzstvo bylo uplatnéno 32 % prodaného objemu.
Pfimym prodejem z farmy bylo uplatnéno 0,4 % objemu kravského miléka. Jak je patrné z tabulky 28,
pfimy prodej byl nejCastéji uvedenou prodejni cestou u koziho mléka, kravského a koziho syra, tvarohu
a hovéziho masa. V pfipadé masa, syra a tvarohu byl tento zplsob prodeje nejvyznamnéjsi také
z hlediska prodaného objemu. Pfimym prodejem tak bylo uplatnéno 97 % koziho syra, 93 % tvarohu
a témér 82 % kravského syra. U kravského syra uvadéli respondenti vyhradné pfimy prodej ze dvora.
Také kozi syr byl, podle ziskanych odpovédi, prodavan pfimo z farmy (66,4 %), ale uvadéna byla
i varianta prodeje na trznicich (33,7 %). U hovéziho masa bylo prodejem ze dvora ¢i vlastniho obchodu
farmare uplatnéno vice nez 64 % prodaného objemu. Vejce byla uplathovana zejména formou prodeje
zpracovatelim (63 %) a do maloobchodu (téméf 31 %). Pfimym prodejem bylo uplatnéno 1,3 %
prodanych vajec, pficemz témér 70 % tohoto objemu bylo kone€nému spotfebiteli prodano na trznicich
a zbytek pfimym prodejem ze dvora.

V prodeji zivych zvifat, stejné jako v pfedchozich letech, dominoval skot. V menSi mife pak byly
zastoupeny ovce, pfipadné kozy, prasata a drabez. V pfipadé skotu byla chovna zvifata i zastavova
telata nejcastéji i v nejvétSim objemu prodavana jinym farmarim. V roce 2018 bylo timto zplsobem
prodano 95 % zvirat z kategorie chovny skot, dale vice nez 71 % zastavu telat a témeér 66 % chovnych
jalovic. Pfimy prodej do zahrani€i uvedli chovatelé u 24 % chovnych jalovic a 3,5 % zastavu. MnozZstvi
vyvezenych zastavovych telat vSak bylo pravdépodobné vyssi, a to vzhledem ke skute€nosti, Ze vice
nez 21 % téchto zvifat bylo prodano zprostfedkovatelim, ktefi mohli nasledné prodej do zahranici
uskute€nit. U jate€ného skotu byly zaznamenany dvé vyznamnéjsSi prodejni cesty. NejvySSi pocet
respondentl uvedl| prodej téchto zvifat zpracovateltm, {j. jatkam. Podil takto prodanych zvifat dosahl
hodnoty vice nez 42 %. Druhym nejCastéji uvadénym zpusobem odbytu byl prodej pres
zprostfedkovatele, jejichZz prostiednictvim bylo prodano pifes 54 % hovéziho dobytka uréeného na
porazku.

Jehnata na zastav, chovné ovce a kozy byly, stejné jako v pfipadé skotu, nejvice prodavany
jinym farmafim. U zastavovych jehfiat byl druhou vyznamnou obchodni cestou prodej pres
zprostfedkovatele a prostfednictvim této cesty bylo uplatnéno 30 % zvifat v této kategorii. Jate€na
jehfata a jate¢né ovce byly prodavany pfedevsim zpracovatelim. JateCna drubez byla, obdobné jako
v roce 2017, prodavana vyhradné zpracovatelim. Tato prodejni cesta byla nejCastéji uvedena také
u jate€nych prasat, i kdyz diky nizkému poctu odpovédi reprezentuje jen necelych 14 % prodanych
zvifat v této kategorii. Ostatni kategorie zvifat byly uvedeny pouze malym vzorkem farmari, a proto
nejsou tyto udaje v tabulce nize zahrnuty.
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Tab. 288 Zptisob prodeje hlavnich bioproduktii ZV a realizované ceny v roce 2018

Bioprodukt Obchodni cesta Pocet farem Podll_prodaneho
objemu (%)
Zivodisné produkty
odbytové druZstvo 14 32,1
kravské mléko prodej zpracovatelim 23 64,5
pfimy prodejV 12 0,4
kozi mléko piimy prodej 6 16,2
kravsky syr pfimy prodej® 3 81,5
kozi syr piimy prodej 7 97,0
tvaroh piimy prodej 3 93,3
prodej do maloobchodu 5 30,7
vejce prodej zpracovatelim 3 63,1
piimy prodej? 10 1,3
hovézi maso primy prodej? 8 64,3
Skot
odbytové druZstvo 4 2,4
. prodej jinym farmardm 145 71,4
telata zastav zprostfedkovatel 43 21,4
prodej do zahranici 5 3,5
prodej jinym farmardm 3 0,2
skot jategny zprostredkovatel 189 54,3
prodej zpracovatelim 199 42,3
prodej do zahranici 17 31
. 2 prodej jinym farmardm 161 95,1
chovny skot? zprostfedkovatel 10 3,7
chovni byci prodej jinym farmardm 6 95,0
chovné jalovice prodej jinym farmardm 23 65,6
prodej do zahranici 6 24,0
Ovce
jehitata zastav prodejvjinym farmarim 20 69,9
zprostredkovatel 3 30,1
jehnata jate€na prodej zpracovatelim 16 86,0
chovné ovce prodej jinym farmaram 18 91,6
jatecné ovce prodej zpracovatelim 13 100,0
Kozy
chovné kozy | prodej jinym farmaram 8 I 100,0
Prasata
jateCna prasata | prodej zpracovatelim 3 | 13,6
Drubez
jateCna driibez | prodej zpracovatelim 5 | 99,6

DV pripadé ,primého prodeje“ bylo mozné v dotazniku vybirat z nékolika variant. Nejvice zastoupen byl piimy prodej

spotrebitelim pfimo z farmy, prodej konecnym spotrebiteliim na trznicich a primy prodej z viastniho obchodu mimo

farmu.

2) Respondenti dotaznikového Setfeni ¢asto uvadéji polozku ,chovny skot“ bez bliz$i specifikace, zda se jedna

0 kravy, jalovice nebo byky. Aby mohly byt i u téchto zvifat pouZity udaje o prodejnich cestach, je v tabulce uvedena

kromé polozZky ,,chovné jalovice* a ,chovni byci* také tato souhrnna kategorie.
Udaje nejsou publikovény pfi poétu respondentti ve skupiné niz$im nez 3.

Zdroj: Statistické Setfeni na ekologickych farmach UZEI 2019
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7.3 Primy prodej bioproduktu a biopotravin na ekofarmach

Smyslem zjistovani bylo uréit rozsah prodeje z ekofarem pfimo koneénym spotfebitelim
(tzv. prodej ze dvora). Pfimy prodej zahrnuje: prodej na farmé bez obchodu nebo ve vlastnim obchodé
zemeédélce, prodej v ramci agroturistiky na ekofarmé, prodej bioproduktd na trznicich nebo
prostfednictvim zasilkové sluzby, donasky nebo pfes internet.

Z celkového poctu 4 675 respondentl odpovidaly na tuto otazku pouze ekofarmy, které
jiz mohly v roce 2018 prodavat alespon jeden svUj bioprodukt s certifikatem. Celkem 183 ekofarem (t;.
cca 4,7 %) uvedlo, Zze v roce 2018 prodavaly své bioprodukty i pfimo na farmé (viz Tab. 29) a jedna se
0 cca 15% meziro¢ni navyseni.

Tento podil je pravdépodobné jesté vyssi, protoZze zde nejsou zahrnuty farmy, které sice prodej
realizuji, ale svoje produkty prodavaji bez certifikatu jako bézné konvenéni produkty. Pokud vezmeme
v Uvahu pouze ekofarmy, které v daném roce skute¢né realizovaly prodej néjakého svého bioproduktu
s certifikatem, pak zhruba kazda sedma prodala v roce 2018 jeden sv(j bioprodukt ze dvora
(14,5 % podil), coz je podil niz§i nez v roce 2017.

K posouzeni vyznamu pfimého prodeje byl dale zjiStovan jeho podil na celkovém obratu
ekofarmy (viz Tab. 30). V podilu farem v jednotlivych kategoriich doslo k pomérné zasadni meziro¢ni
zméné u kategorie s obratem pod 10 % celkového obratu farmy a v kategorii 51 % a vice.

Z ekofarem, které realizovaly prodej ze dvora, bylo 50 % ochotno sdélit objem realizovaného
obratu cestou pfimého prodeje. Celkem 27 % z téchto farem uvedlo, ze jejich obrat &inil v roce 2018
za prodej ze dvora do 100 tis. K&. DalSich 34 % realizovalo obrat z pfimého prodeje v hodnoté od
100 tis. K& do 500 tis. K&. 8 % farem uvedlo obrat v hodnoté od 500 tis. K& do 1 mil. K&. 23 % ekofarem
realizovalo obrat v hodnoté od 1 mil. KE do 5 mil. KE a zbylych 8 % z farem, které byly ochotny obrat
uvést, mélo obrat z pfimého prodeje nad 5 mil. K&.

PFfimy prodej je feSenim problému nedostatku odbytovych kanall pro ekologické zemédélce,
vysoké konkurence, nejistoty a nizkych vykupnich cen v tradiénich odbytovych kanalech. Tento zplsob
realizace produkce farem navic pfivadi spotfebitele az na farmu (vytvafi se tak pfimy vztah mezi
zemédélcem a spotfebitelem) a soucasné je to nejucinnéjSi zpusob propagace ekologického
zemeédélstvi a biopotravin s jasnym multiplikacnim efektem.

Z pohledu prodavanych bioproduktll a biopotravin zustala podobné jako v pfedchozich &tyfech
letech vyrovnana struktura faremniho prodeje. Nejvice ekofarem (56 %) se opét specializovalo na prodej
zivocisnych a 43 % ekofarem na prodej rostlinnych produktl, a dale 2 farmy nabizely zivociSnou
i rostlinnou produkci zaroven. Z zivociSnych bioproduktll se jednalo zejména o prodej masa a masnych
vyrobkl (57 farem) — pfevazné masa hovéziho, dale o prodej mléénych vyrobkud (kravskych, kozich,
ov¢ich) v€etné syru (40 farem), prodej miéka (29 farem), a vajec (5 farem). Z rostlinnych bioproduktd
dominoval prodej ovoce (napf. jablka a Svestky) v€etné ovoce suSeného a vyrobkl z ngj (40 farem).
Prodavano bylo ve velké mife také vino (23 subjektl). Celkem 14 farem nabizelo ze dvora zeleninu
a 6 farem i brambory. Ojedinéle farmy nabizely pfi pfimém prodeji také vyrobky z bylinek, olej, mouku
nebo vyrobky z hub.
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Tab. 299 Poéet ekofarem prodavajicich bioprodukty a biopotraviny ze dvora (2008—2018)

bolosk 2008 2009 2010 2011 2012 2013
OlozZKa
abs. | (%) | abs. | (%) | abs. | (%) | abs. | (%) | abs. | (%) | abs. | (%)
Ekofarmy v $etfeni celkem 2739 100|3560| 1004 024 | 100|3907 | 1003928 | 100 | 3808 | 100
Ei‘;‘)farmysmznos“ prodeje 930| 34|1409(39,6|2027|50,4|2332|59,7|2808|71,5| 3374|886
Ekofarmy s realizovanym 136|14,6| 80| 57| 107| 53| 154| 66| 75| 27| 108| 3,2
prodejem bio ze dvora
. 2014 2015 2016 2017 2018 Meziroéni
Polozka = -
abs. | (%) | abs. | (%) | abs. | (%) | abs. | (%) | abs. | (%) | Zména (%)
Ei';c’farmysmozms“ prodeje | 3571 (79.6|2986|69,8|3280|74,1|3593|78,5|3 934|841 9,5
Ekofarmy s realizovanym 109| 33| 97| 32| 119| 36| 159| 44| 183| 47 15,1
prodejem bio ze dvora

Pozn.: V tabulce je uveden u ekofarem s realizovanym prodejem bio ze dvora relativni podil na poctu ekofarem,
které jiz mohou prodavat certifikované bioprodukty.
Zdroj: Statistické Setfeni na ekologickych farméach UZEI 2009-2018

Tab. 3030 Podil pfimého prodeje na celkovém obratu ekofarmy (2008—-2018)

Sl Podil pfimého prodeje na celkovém obratu ekofarmy

<10 % 10 - 50 % 51 a vice %
2008 53 % farem 31 % farem 16 % farem
2009 25 % farem 51 % farem 24 % farem
2010 40 % farem 34 % farem 26 % farem
2011 36 % farem 37 % farem 27 % farem
Rok <10 % 11-25% 26 - 50 % 51 %a vice
2012 26 % farem | 33 % farem |18 % farem | 23 % farem
2013 25 % farem | 24 % farem |17 % farem | 34 % farem
2014 25 % farem | 32 % farem |18 % farem | 25 % farem
2015 34 % farem | 19 % farem |23 % farem | 24 % farem
2016 26 % farem | 26 % farem |17 % farem | 32 % farem
2017 23 % farem | 24 % farem |22 % farem | 31 % farem
2018 14 % farem | 21 % farem |24 % farem | 41 % farem

Zdroj: Statistické $etfeni na ekologickych farméch UZEI 2009—2019
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8. Podpora ekologického zemédélstvi a vyroby biopotravin

Prvni finanéni prostfedky na podporu vzniku ekologicky hospodafricich podnik byly uvolnény jiz
Vv letech 1990-1992. Vyrazny rozvoj EZ nastal po roce 1998, pfedevsim diky obnoveni statni podpory,
ktera byla az do roku 2003 poskytovana na zakladé nafizeni vlady, kterym se stanovily podplrné
programy k podpofe mimoproduké&nich funkci zemeédélstvi.

V letech 2004-2006 byly podminky statni podpory upraveny programovym dokumentem
,Horizontalni plan rozvoje venkova“ (HRDP), ktery byl zpracovan jiz dle pravidel EU, €imz byla zajisténa
finanéni podpora ekozemédélct i po vstupu CR do EU. Ekologické zemédélstvi bylo jednim
z podporovanych tituld v ramci tzv. agroenvironmentalnich opatfeni (AEO). V téchto letech mohli
ekologicti zemédélci také vyuzivat zvyhodnéné bodové bonifikace pfi zadostech o podporu
z ,Operacniho programu Zemédélstvi*.

Od roku 2007 byla podpora EZ zajistovana programovym dokumentem ,Program rozvoje
venkova 2007-2013“ (PRV) zpracovanym dle nafizeni Rady (ES) &. 1698/2005 o podpofre pro rozvoj
venkova z EZFRV, ktery nahradil ,HRDP® a ,Operac¢ni program Zemédélstvi“. Titul ,ekologické
zemédeélstvi“ byl v roce 2014 opét podporovan v ramci AEO, kdy byla prodlouzena platnost zavazku
z Programového obdobi 2007-2013, podpora ekologickych zemédélcu tak byla realizovana v ramci
Osy Il PRV pod titulem ,EZ%, ktery spoleéné s titulem pro integrovanou produkci spadal pod podopatfeni
.Postupy Setrné k zZivotnimu prostfedi“ v ramci AEO. V ramci tohoto titulu byla ekozemédélcim
vyplacena nahrada za ekonomické ztraty vzniklé timto systémem hospodareni. Platba byla poskytovana
na plochu ekologicky obhospodafované pudy s diferenciaci dle uziti ploch (tj. péstovanych kultur).
Shodnou vysi plateb obdrzeli ekozemédélci i na plochy v pfechodném obdobi. Od roku 2007 mohly
navic subjekty registrované v EZ ziskat bodové zvyhodnéni u dalSich péti opatfeni v ramci
Osy | a lll PRV a mély tak mnohem vys$Si Sanci, ze jejich projekt bude schvalen a financovan.

Od roku 2015 byla dle ¢&l. 29 nafizeni Evropského parlamentu a Rady (EU)
€. 1305/2013 o podpore pro rozvoj venkova z Evropského zemédélského fondu pro rozvoj venkova
(EZFRV) a o zrudeni nafizeni Rady (ES) €. 1698/2005 podpora EZ navrZzena zvla5t mimo AEO (nové
AEKO). Od roku 2015 mohou zadatelé také vstupovat do novych titulG: krajinotvorné sady, vinice,
chmelnice, péstovani trav na semeno, travni porost na orné pidé a odplevelovani do¢asnym uhorem.
Naopak se zavedenim podminky podpory pouze pro uzaviené ekofarmy (tzn. bez soubéhu produkce
v rostlinné vyrobé&) byl zruSen titul podporujici niZSi sazbou travni porosty ekofarem se soub&hem.
V ramci opatfeni Ekologické zemédélstvi byla v roce 2019 podpora vyplacena obdobné, jako v roce
2015, dle uziti pady s rozliSenim plateb pro obdobi konverze a pro obdobi jiz pIné v rezimu EZ (ij. po
konverzi).
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8.1 Zakladni dotace na plochu

Jak jiz bylo zminéno, od roku 2015 jiz méli ekologicti zemé&délci moznost vstupovat do novych

zavazk(. VysSe plateb byla stanovena fixné v EUR na celé programové obdobi nasledovné (viz Tab. 31).

Tab. 31 VySe plateb na ha dle PRV 2014-2020, platna od roku 2015

Vyse sazby (EUR/ha)
Uziti pady Hospodareni/dotace Piechodné Ekologicka
obdobi produkce
Trvaly travni porost | Trvaly travni porost 84 83
Péstovani zeleniny nebo specialnich bylin 536 466
Péstovani jahodniku 669 583
L. Péstovani trav na semeno 265 180
Orna puda < - - :
Péstovani ostatnich plodin 245 180
Travni porost 79 69
Uhor 34 29
Ovocny sad - intenzivni 825 779
Ovocny sad — ostatni 419 417
Trvala kultura Vinice 900 845
Chmelnice 900 845
Jina trvala kultura — s ekologicky
vyznamnym prvkem Kkrajinotvorny sad 165 165

Zdroj: Program rozvoje venkova 2014-2020, pro rok 2019

K rozdéleni platby u sadd doslo jiz v roce 2010, kdy puvodni vy$Si platba byla poskytovana
na tzv. intenzivné obhospodafované sady G (tj. s minimalnim po¢tem 200 ks/ha vyjmenovanych druh(
stroml nebo 800 ks/ha vyjmenovanych druht bobulovin). Niz$i sazba platila pro sady, které nesplfiovaly
vySe uvedenou limitni podminku hustoty vysadby. Toto rozdéleni zlstalo v ramci nového programového
obdobi zachovano, doslo pouze k upravé kritérii pro minimalni stanovenou hustotu druhl stromu/kefl
(intenzivni sady: jadroviny — min. 500 ks/ha, peckoviny min. 200 ks/ha, ovocné kefe — min. 2 000 ks/ha;
ostatni sady: ovocné stromy — min. 100 ks/ha, ovocné kefe — min. 1 000 ks/ha).

Vzhledem k tomu, Ze jsou dotace vyplaceny v K¢, liSi se kazdoro¢né jejich vyse také v zavislosti
na uplatnéném sménném kurzu (sménny kurz v roce 2019 ¢&inil 25,724 KE&/EUR). Zazadano bylo
01471,8 mil. K&, coz pfedstavuje meziroCni narust 0 6,5 % (tj. o 89 mil. K&) viz Graf 7. Byly podany
Zadosti o podporu EZ na plochu 530 992 ha (tj. 99 % veSkeré plochy zafazené v EZ ke konci roku 2018),
viz Tab. 32. Tento rust je dan zvysSujici se plochou, na kterou jsou podavany zadosti. Proti roku 2006,
kdy bylo Zadano o zhruba 300 mil. K&, vzrostl objem dotaci témér pétinasobné. Toto navy3eni bylo
zpusobeno ve stejném poméru jak rlstem vyméry podporovanych ploch EZ, tak navySenim plateb na
ha v rdmci PRV.
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Graf 7 Vyvoj dotaci v EZ (1998-2019)

Pozn. Celkova podpora predstavuje od roku 2004 objem zazadanych namisto do té doby uvadénych vyplacenych
dotaci, které jsou vyplaceny vzdy v pribéhu nasledujiciho roku.

Zdroj: SZIF; zpracoval UZEI
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Tab. 332 Zazadané finanéni prostiredky na opatieni Ekologické zemédélstvi v letech 2015 az 2019

Druh zemédélské kultury/typ dotace?

Zazadana vymeéra (ha)

Zazadané financni prostredky (v tis. K¢)

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019
Trvaly travni porost 274941 408 733 421 086| 430091 438 085 614 840 907 667 945 038 912 059 935 873
Orna puda 37 856 62 004 66 499 75 831 87 438 206 603 331621 363 277 393 995 456 287
Péstovani zeleniny a speciélnich bylin 1544 2502 3847 4022 3968 20 510 32635 50 626 50 218 49 649
Péstovani trav na semeno 184 88 204 326 572 953 487 1224 2011 3333
Péstovani ostatnich plodin 34 707 56 725 59 576 68 453 79055| 182344 293 410 305 913 336 211 396 153
Travni porost na orné ptdé 1416 2 664 2833 3023 3836 2792 5067 5471 5517 7 092
Uhor na orné piidé 5 24 36 5 4 4 20 31 5 4
Péstovani jahodniku X 1 3 2 3 X 2 12 33 56
Trvala kultura 3227 5120 5311 5299 5 469 48 857 79924 82 200 76 590 79 686
Sady intenzivni 1222 1775 1805 1766 1831 25911 37 822 38638 35382 36 934
Ostatni sady 931 1746 1782 1698 1717 9 549 19 908 20432 18 102 18 422
Krajinotvorny sad 619 792 895 957 1006 2817 3535 3993 4033 4271
Vinice 451 803 825 872 908 10 466 18 548 19 026 18 931 19915
Chmelnice 4 4 4 6 7 114 111 111 142 144
Celkem 316 024| 475857| 492896| 511221 530992| 870300 1319212| 1390515 1382644 1471846

YPro zjednoduseni jsou finanéni prostredky i zazadané vyméry uvedeny souhrnné pro obdobi pfechodu na ekologickou produkci a pro obdobi ekologické produkce

Zdroj: SZIF: zpracoval UZEI
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8.2 Podpora EZ v ramci dalSich opatfeni PRV

S ohledem na nizkou produkci biopotravin v CR se MZe rozhodlo od roku 2007 zvyhodnit vyrobce
biopotravin a ekologické zemédélce u vybranych opatfeni PRV pfi bodovém hodnoceni podanych
projektll. V ramci vyzev pro rok 2019 se jednalo o podporu investic v nasledujicich &tyfech operacich:
Zpracovani a uvadéni na trh zemédeélskych produktd (Operace 4.2.1), Investice do nezemédélskych
¢innosti (Operace 6.4.1), Podpora agroturistiky (Operace 6.4.2), Sdileni zafizeni a zdroji (Operace
16.3.1).

Tab. 33 Prehled zajmu o investi¢ni opatieni PRV s bodovym zvyhodnénim v roce 2019

Operace P°éet;écdh::tlfny‘:h Pozadovana vyse dotace

(abs.) (%) (mil. Ké) (%)
Zpracovani a uvadéni na trh zemédélskych produktt 44 17,3 56,14 9,7
Investice do nezemédélskych innosti 121 33,5 112,29 30,3
Podpora agroturistiky 20 46,5 44,59 43,7
Sdileni zafizeni a zdroja 36 29,5 49,39 23,1
Celkem 221 28,3 262,41 20,8

Pozn.: Vysledky poctu schvalenych Zadosti a poZadované vySe dotace jsou pribézné k datu 31.5. 2020.
Zdroj: Odbor Ridici organ PRV MZe, zpracoval UZEI; stav ke dni 31.5. 2020

V ramci téchto 4 operaci bylo vroce 2019 schvaleno 28,3 % zadosti podanych subjekty
registrovanymi v EZ (32,6 % v roce 2018), a to s pozadavkem o dotaci ve vysi 262,41 mil. K& (20,8 %
vSech dotaci). K nej¢astéji vyuzivané operaci v roce 2019 patfila operace ,Investice do nezemédélskych
¢innosti“, ve které bylo také alokovano nejvice finanénich prostfedku.
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Zaver zpravy

Udaje prezentované v této zpravé jsou ziskavany diky finanéni podpofe a zajmu MZe mit
k dispozici aktualni statistické informace o ekologickém zemédélstvi v CR. Sbér potfebnych tdaju je
provadén ve spolupraci s kontrolnimi organizacemi na zakladé dotazniku, ktery je vyplhovan
za ekofarmy hospodafici v systému ekologického zemédeélstvi v daném roce Setfeni. Za rok 2019 byly
ziskany udaje od 4 675 ekozemédélcu.

Duvodem sbéru téchto dat je potfeba ziskat podklady pro vypInéni povinnych statistickych
vykazll o EZ pro Eurostat a dale mit k dispozici udaje potfebné pro popis realné situace v ekologickém
sektoru a hodnoceni statni politiky pro EZ.

Z vySe popsanych udaja vyplyva, Ze v roce 2019 byla z PRV poskytnuta podpora sektoru EZ
v celkové vySi zhruba 1,73 mld. K&. Z toho v ramci opatfeni "Ekologického zemédélstvi" bylo zazadano
0 1,47 mld. K& a v ramci sedmi bodové zvyhodnénych operaci PRV o dalSich cca 0,26 mid. K¢&. K této
Castce je tfeba pficist dalsi finanéni prostfedky Zadané napf. z tituld Agroenvironmentalnich klimatickych
opatfeni (AEKO), zejména tituld spadajicich pod "OSetfovani travnich porosti". Z vySe uvedeného je
zfejmé, Ze je nezbytné mit k dispozici detailni informace o vyvoji EZ k hodnoceni dosavadni statni
politiky a zejména k poskytovani argumentl pro vynakladani vefejnych finan¢nich prostfedk( pravé
do ekologického sektoru.

Z tohoto duvodu se také MZe rozhodlo v roce 2012 podpofit dalSi tematicky ukol zaméfreny
na porovnani ekonomiky ekologického a konvenéniho zemédélstvi (skupiny vyrobniho zaméfeni, tfidy
ekonomickeé velikosti, kategorie LFA absolutné i v pfepoctu K&/ha) v ramci sité FADN.

Cilem je proces sbéru dat maximalné zautomatizovat a udaje existujici v jinych Setfenich i
databazich (napt. CSU, registr zvifat, registr vinic a sadd na UKZUZ aj.) &erpat pfednostné z téchto
zdroju. Cast Udaja Ize napt. Eerpat online z registru v8ech ekologickych podnikateli (REP) dostupného
na strdnkach MZe, ktery je z pohledu povinnych hlaSeni a evidenci velkym pfinosem.
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